

Na osnovu člana 16. stav 4. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 18. Zakona o budžetima u FBiH ("Službene novine FBiH", broj: 102/13, 9/14-isp., 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19, 25a/22, 7/25 i 6/26), na prijedlog Ministarstva finansija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 134. sjednici, održanoj 26.06.2026. godine, d o n o s i

ZAKLJUČAK

I

Usvaja se Dokument okvirnog budžeta Zeničko-dobojskog kantona za period 2027.-2029. godine, koji čini sastavni dio ovog zaključka.

II

Zaključak stupa na snagu danom donošenja.

Broj: 02-_____/26
Datum, 26.06.2026. godine
Zenica

PREMIJER
po ovlaštenju

Dženana Čišija

DOSTAVLJENO:

1x Ministarstvo finansija,
1x Sva ministarstva i druga tijela kantonalne uprave,
1x a/a.

DOKUMENT OKVIRNOG BUDŽETA
ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA ZA PERIOD
2027.-2029. GODINE

Zenica, juni 2026. godine

SADRŽAJ

I - UVOD.....	3
II. SREDNJOROČNE MAKROEKONOMSKE PRETPOSTAVKE I PROGNOZE..	4
II.1. PROJEKCIJE BRUTO DRUŠTVENOG PROZVODA.....	5
III. EKONOMSKA I FISKALNA POLITIKA U SREDNJOROČNOM PERIODU...	9
III.1. EKONOMSKA POLITIKA.....	9
III.2. FISKALNA POLITIKA.....	10
III.2.1. POLITIKA RASHODA.....	10
III.2.2. POREZNA POLITIKA I JAVNI PRIHODI.....	11
III.2.3. JAVNI PRIHODI ZA PERIOD 2025.–2029. GODINE.....	13
III.2.3.1. INDIREKTNİ POREZI.....	13
III.2.3.2. NAMJENSKA PUTARINA ZA IZGRADNJU AUTOCESTA I IZGRADNJU I REKONSTRUKCIJU DRUGIH CESTA.....	14
III.2.3.3. POREZ NA DOBIT.....	14
III.2.3.4. PRIHODI PO OSNOVU POREZA NA DOHODAK.....	15
III.2.3.5. OBAVEZNI SOCIJALNI DOPRINOSI.....	15
III.2.3.6. POREZI NA POSJEDOVANJE I PROMET IMOVINOM.....	16
III.2.3.7. NEPOREZNI PRIHODI.....	16
III.2.3.8. RIZICI PO OSTVARENJE PROJEKCIJA.....	16
IV. JAVNI DUG U SREDNJOROČNOM PERIODU.....	17
IV.1. STANJE I PROJEKCIJE DUGA ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA.....	17
V. STRUKTURA PRIHODA I POTROŠNJE BUDŽETA ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA.....	18
V.1. PROJEKCIJE PRIHODA.....	18
V.1.1. INDIREKTNİ POREZI.....	20
V.1.2. POREZ NA DOBIT.....	21
V.1.3. POREZ NA DOHODAK.....	22
V.1.4. PRIHODI OD DOPRINOSA.....	22
VI. RASHODI I IZDACI U BUDŽETU ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA.....	23
VI.1. PLAĆE I NAKNADE.....	24
VI.2. MATERIJALNI TROŠKOVI.....	24
VI.3. TEKUĆI TRANSFERI.....	24
VI.4. KAPITALNA POTROŠNJA ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA.....	25
VII. KONSOLIDOVANE OKVIRNE TABELE PRIHODA I RASHODA BUDŽETA ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA, OPĆINA I VANBUDŽETSKIH FONDOVA.....	25

I - UVOD

U skladu sa Zakonom o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine FBiH“ broj: 102/13, 9/14-isp., 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19, 25a/22, 7/25 i 6/26), pripremljen je Dokument okvirnog budžeta (DOB) koji je dio pristupa Srednjoročnog okvira rashoda za 2027.-2029. godine. Ovaj dokument je izlazni rezultat srednjoročnog procesa planiranja i izrade budžeta po metodologiji „10 koraka“, koja je zasnovana na najboljim međunarodnim iskustvima.

Izrada Dokumenta okvirnog budžeta za trogodišnji period postala je uobičajena praksa na svim nivoima vlasti u Bosni i Hercegovini. S obzirom da se temelji na prioritetima i politikama Vlade, Dokument okvirnog budžeta je koristan instrument u stvaranju kvalitetnijeg strateškog osnova za raspodjelu budžetskih sredstava.

Dokument okvirnog budžeta za period 2027.-2029. godine izlaže fiskalnu strategiju i budžetske planove za sljedeće tri godine i ima za cilj da razvije bolju stratešku osnovu za pripremu budžeta. DOB predstavlja preliminarni okvirni Nacrt budžeta za 2027. godinu, te daje okvirna predviđanja za 2028.-2029. godinu. Osnova za izradu budžeta zasniva se na procjeni privrednog razvoja, razvoja socijalnog sektora, makroekonomskih pokazatelja, te prognozi prihoda i rashoda za godine koje su obuhvaćene Dokumentom okvirnog budžeta.

Ciljevi Dokumenta okvirnog budžeta su:

- a) racionalnija javna potrošnja;
- b) uspješnije određivanje prioriteta pri alokaciji javnih resursa i
- c) efikasnije korištenje raspoloživih resursa.

Još jedan bitan cilj Dokumenta okvirnog budžeta, je i da osigura sveobuhvatan i konsolidovan okvir planiranja rashoda na nivou kantona, objedinjujući podatke o fiskalnom stanju Kantona, gradova, općina i vanbudžetskih fondova.

Sa ciljem realizacije zacrtanih strateških ciljeva, za svaki cilj definisan je set prioriteta. Prioriteti obuhvataju ključne oblasti, koje imaju najveći međusektorski uticaj na razvoj, a samim time i pokazatelje uticaja. Očekivani ishodi prioriteta su u direktnoj vezi sa pokazateljima uticaja na nivou strateških ciljeva i doprinose realizaciji ciljnih vrijednosti 2027. godine.

Po strateškim ciljevima prioriteti su raspoređeni:

- Strateški cilj 1. Osigurati resursno efikasan i održiv ekonomski razvoj uz jačanje konkurentnosti i razvoj preduzetništva;
- Strateški cilj 2. Unaprijediti kvalitet života i osigurati jednake prilike za sve građane kroz stvaranje održivog i pravednog društvenog okruženja;
- Strateški cilj 3. Poboljšati trenutno stanje okoliša, povećati energijsku efikasnost i unaprijediti javnu infrastrukturu;

Strategijom razvoja Zeničko-dobojskog kantona su definisana ukupno 272 strateška projekta, organizovana u 44 mjere i 12 prioriteta. Navedeno je inkorporirano u Akcioni plan za planski period 2024.-2027. godine.

Ministarstvo finansija Zeničko-dobojskog kantona je, u narednim tabelama koristilo projekcije prihoda dostavljene od nadležnih institucija, tj. Direkcije za ekonomsko planiranje pri Vijeću Ministara Bosne i Hercegovine, Odjeljenja za makroekonomsku analizu Uprave za indirektno oporezivanje Bosne i Hercegovine, te Federalnog ministarstva finansija, a shodno tome sačinjene su i projekcije okvirnih

rashoda Zeničko-dobojskog kantona koje će prilikom svake izrade Budžeta za odgovorajuću godinu biti podložne revidiranju i potrebnim korekcijama.

Pri izradi ovog dokumenta korišteni su podaci iz sljedećih publikacija:

- Smjernica ekonomske i fiskalne politike Zeničko-dobojskog kantona za period 2027.-2029. godine,
- Strategija razvoja Zeničko-dobojskog kantona za period 2021.-2027. godine,
- Program ekonomskih reformi Bosne i Hercegovine 2026.-2028. godine,
- Makroekonomske projekcije za 2026.-2029. godine koje je izradila Direkcija za ekonomsko planiranje pri Vijeću Ministara Bosne i Hercegovine,
- Makroekonomski pokazatelji po kantonima Federacije Bosne i Hercegovine 2024, juli 2025. godine – Federalni zavod za programiranje razvoja,
- Socioekonomski pokazatelji po općinama Federacije Bosne i Hercegovine 2024, juli 2025. godine – Federalni zavod za programiranje razvoja,
- Federacija Bosne i Hercegovine u brojkama 2024 – Federalni zavod za statistiku,
- Zeničko-dobojski kantona u brojkama 2024 – Federalni zavod za statistiku, te
- Revidirane projekcije prihoda dostavljene od strane Federalnog ministarstva finansija za period 2026.-2029. godine.

II. SREDNJOROČNE MAKROEKONOMSKE PRETPOSTAVKE I PROGNOZE

Prije rasplamsavanja sukoba na Bliskom istoku globalna privreda pokazivala je znakove otpornosti. Povećana privatna ulaganja povezana s umjetnom inteligencijom i poticajnom kombinacijom politika u velikim privredama pridonijeli su ublažavanju nepovoljnih uticaja povezanih s carinama. Iako je smanjenje američkih carina nakon presude američkog Vrhovnog suda u određenoj mjeri podržalo rast, neizvjesnost povezana s budućim trgovinskim politikama ostala je visoka. Geopolitička nestabilnost na Bliskom istoku rezultirala je znatnim poskupljenjem energenata. U posmatranom periodu, počevši od sredine decembra prethodne godine, cijene nafte povećale su se za čak 84%. Zbog sukoba SAD-a, Izraela i Irana, cijena gasa (LNG) u Evropi gotovo se udvostručila. Glavni uzrok nesigurnosti je Hormuški tjesnac, kroz koji prolazi petina svjetskog gasa (većinom iz Katara), a koji je sada pod rizikom. Situaciju u Evropi dodatno otežava činjenica da su zalihe gasa trenutačno na rekordno niskim nivoima. Ratna zbivanja donijela su veliku neizvjesnost koja koči svjetsku privreda, istovremeno povećavajući opasnost od daljeg rasta cijena. Nakon rasta od 3,6% u 2025. godini očekuje se postupno usporavanje rasta na 3,3% u 2026. godini te na 3,2 % u 2027. godini dok bi u 2028. godini stopa rasta trebala ostati stabilna i iznositi 3,3%. Iako su visoke cijene energije poticale inflaciju, taj je utjecaj ove godine ublažen nižim carinama. Predviđa se da će se globalna inflacija u 2026. godini zadržati na stabilnih 3,1 % (isto kao i u 2025.), nakon čega bi trebala postupno opadati – na 2,7% u 2027. godini te na 2,5% u 2028. godini¹

Iako je privreda europodručja u prethodnoj godini pokazala izvjestan stepen otpornosti na šokove izazvane trgovinskim politikama, novonastala geopolitička

¹ https://www.ecb.evropa.eu/press/projections/html/ecb.projections202603_ecbstaff~ebe291cd3d.en.html

situacija smanjila je izgleda za njegov rast. Sve velike ekonomije europodručja zabilježile su pozitivan rast u posljednjem tromjesečju prethodne godine. Rast bruto dodane vrijednosti uglavnom je potaknut uslužnim sektorom, osobito informacionim i komunikacionim uslugama, poslovanjem nekretninama te javnim uslugama, dok se doprinos prerađivačke industrije ponovno smanjio. Što se tiče daljih kretanja, očekuje se da će šok cijena energije i sve veća neizvjesnost uzrokovana ratnim sukobima nepovoljno utjecati na kupovnu moć stanovništva kao i na povjerenje potrošača. No, pretpostavka o ograničenom sukobu na Bliskom istoku upućuje na zaključak da će nepovoljan učinak rata na rast u europodručju biti usmjeren na kratkoročni period. Naime, kako stope štednje prestaju rasti, očekivano je ponovno povećanje lične potrošnje. Procjenjuje se da će se godišnja stopa rasta u 2026. smanjiti na 0,9% (s 1,5% u 2025.), te da će se potom, uz oporavak domaće potražnje, povećati na 1,3% u 2027. i 1,4% u 2028. Također se predviđa da će potrošnja domaćinstava u kratkom roku biti slabija, ali bi u srednjoročnom periodu trebala rasti. Nakon pada zbog više inflacije u 2026. godini, rast lične potrošnje u srednjoročnom bi periodu trebao biti poduprt snažnijim rastom realnih plaća i otpornim tržištem rada. Ulaganja bi, uprkos početnom slabljenju zbog rata, trebala porasti, potaknuta većom domaćom i inostranom potražnjom, povećanom potrošnjom na odbranu i infrastrukturu, smanjenjem neizvjesnosti, povoljnijim uslovima finansiranja i jačanjem dobiti. Očekuje se da će domaću potražnju kontinuirano podupirati fiskalni poticaji usmjereni na odbranu i infrastrukturu. U osnovnim projekcijama predviđa se da će se inflacija u europodručju, mjerena Harmonizovanim indeksom potrošačkih cijena (HIPC), povećati s 2,1% u 2025. na 2,6% u 2026. godini, nakon čega bi se trebala smanjiti na 2,0% u 2027. te iznositi 2,1% u 2028. godini.²

II.1. Projekcije bruto društvenog proizvoda

Prema podacima Agencije za statistiku Bosne i Hercegovine³, bruto domaći proizvod Bosne i Hercegovine u 2025. godini izražen u tekućim cijenama iznosio je 59,5 mlrd. KM (prema rashodnom pristupu), što predstavlja nominalni rast od 8,1%. Međutim, realna stopa rasta, koja isključuje uticaj cijena, iznosila je 2,1%. Stope realnog rasta pojedinih komponenti BDP-a su sljedeće: finalna potrošnja 2,4% (potrošnja domaćinstava 2,3% i potrošnja države 2,8%); bruto investicije 6,8%; izvoz roba i usluga 2,5% i uvoz roba i usluga 5,3%.

U 2025. godini zabilježena je godišnja stopa inflacije od 4,0%. Iako je opći nivo cijena porastao, kretanja su bila prilično raznolika zavisno od kategorije. Najviši rast cijena u prethodnoj godini zabilježen je u cjenovnim kategorijama: hrana i bezalkoholna pića (+8,1%), restorani i hoteli (+7,0%) te zdravstvo (+6,0%). S druge strane, određene su kategorije bile povoljnije, što je ublažilo ukupnu stopu inflacije. Cijene odjeće i obuće zabilježile su značajan pad, kao i prethodnih godina (-7,8%), isto kao i cijene prijevoza (-2,2%), čemu je najviše pridonio pad troškova u potkategoriji „upotreba prijevoznih sredstava“ (-3,4%).

U toku prvog tromjesečja 2026. godine došlo je do vidnog intenziviranja inflatornih pritisaka, pri čemu je prosječna godišnja stopa inflacije iznosila 4%. Dramatičan skok cijena u martu od 5,1% pokazuje da inflacija ponovo uzima zamah. Ovaj snažni skok cijena u martu direktna je posljedica šokova izazvanih ratnim

² https://www.ecb.europa.eu/press/projections/html/ecb.projections202603_ecbstaff~ebe291cd3d.en.html

³ BHAS: Bruto domaći proizvod, rashodni pristup, tromjesečni podaci; Broj: 1, Sarajevo 31.3.2026. godine

sukobima na Bliskom istoku, koji su preko skupljih energenata i blokada u snabdijevanju ponovo potaknuli inflaciju krajem tromjesečja.⁴

Prema prvoj procjeni Federalnog zavoda za statistiku Bosne i Hercegovine, privredna aktivnost u Federaciji Bosne i Hercegovine u 2025. godini zabilježila je usporavanje realnog rasta s 3,4% koliko je iznosio u 2024. godini, na 1,9% u 2025. Istovremeno je zabilježen znatno snažniji nominalni rast od 7,8%, što je direktna posljedica ubrzanje inflacije, odnosno rasta općeg nivoa cijena. Ako se posmatra proizvodna strana BDP-a, zabilježen je umjeren rast široko rasprostranjen po djelatnostima. Rast realne bruto dodane vrijednosti najviše je potaknut uslugama i to u područjima: „finansijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja“ 5,1%, „stručne, naučne i tehničke djelatnosti“ i „administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti“ 3,9%, „građevinarstva“ 3,8 % te „informacione i komunikacione usluge“ 3,6%.⁵

U 2025. godini ukupni obim industrijske proizvodnje zabilježio je godišnji pad od 0,3%. Negativni trendovi u proizvodnji, popraćeni smanjenjem broja zaposlenih u industrijskom sektoru (prvenstveno u prerađivačkoj industriji) te kontinuiranim rastom cijena električne energije upućuju na snažne troškovne pritiske. Navedeni faktori predstavljaju ključne izazove za održavanje konkurentnosti domaće industrije na tržištu.

Prema GIG-u 2009. godini, pozitivan doprinos bilježe skupine „intermedijarni proizvodi“ (+0,3%) i „kapitalni proizvodi“ (+12%), a negativan „trajni proizvodi za široku potrošnju“ (-25,9%), „netrajni proizvodi za široku potrošnju“ (-3,1%) te „energija (-1,8%). Prema područjima i odjeljcima Klasifikacije djelatnosti - KD-a BiH 2010. godine, područje „vađenje ruda i kamena“ bilježi pad od 3%, „proizvodnja i snabdijevanje električnom energijom i gasom“ pad od 1,2%, dok su u području „prerađivačka industrija“ prisutni znakovi stagnacije uz tek neznatan rast od 0,1%.⁶

Prvo tromjesečje 2026. godine obilježeno je ozbiljnim slabljenjem industrije Federacije Bosne i Hercegovine, uz pad od 4,7%. Ovi podaci potvrđuju da je industrija pod snažnim pritiskom visokih troškova i smanjene inostrane potražnje, što dovodi do recesijskih kretanja u proizvodnom sektoru.

Analiza prema Glavnim industrijskim grupacijama ukazuje na opći negativni trend u gotovo svim segmentima, uz izuzetak kapitalnih proizvoda koji bilježe rast od 2,7%. Najizraženiji pad proizvodnje zabilježen je kod trajnih proizvoda za široku potrošnju koji su zabilježili oštar dvocifreni pad za čak 20,3%, što ukazuje na znatno slabljenje kupovne moći i suzdržanost domaćinstva pri potrošnji. Slijede sektori energije s padom od 7,4%, netrajnih proizvoda za široku potrošnju s 5,2% te intermedijarnih proizvoda s 2,5%. Posmatrano po područjima djelatnosti, negativna kretanja zahvatila su vađenje ruda i kamena (-25,2%) te prerađivačku industriju (-3,1%). Nasuprot tomu, blagi pozitivan pomak od 0,7% ostvaren je u području proizvodnje i snabdijevanja električnom energijom i plinom.⁷

U periodu januar–decembar 2025. godine ukupan izvoz iz Federacije Bosne i Hercegovine iznosio je 11,2 mlrd. KM, što predstavlja rast od 4,3% u odnosu na isti period prethodne godine. Ovaj pozitivan trend direktan je odraz privrednog oporavka europodručja, čija je veća potražnja potaknula dinamičniju vanjskotrgovinsku razmjenu. S druge strane, usljed visoke uvozne ekonomske zavisnosti i jačanja

⁴ BHAS: Indeks potrošačkih cijena u Bosni i Hercegovini; Broj: 3; Sarajevo 27.4.2026. godine

⁵ FZS; Tromjesečni BDP, IV. tromjesečje 2025., Broj: 10.3.4.; Sarajevo, 31.3.2026. godine

⁶ FZS; Indeks obima industrijske proizvodnje, prosinac 2025.; Prvi rezultati; Broj: 9.12; Sarajevo, 27.1.2026.

⁷ FZS; Indeks obima industrijske proizvodnje, mart 2026.; Prvi rezultati; Broj: 9.3; Sarajevo, 27.4.2026. godine

domaće potražnje, zabilježen je i rast uvoza. Ukupna vrijednost uvoza u posmatranom periodu dosegla je 21,0 mlrd. KM, uz ostvareni godišnji rast od 4,1%.

U periodu od januara do marta 2026. godine, vanjskotrgovinska razmjena Bosne i Hercegovine bilježi blagi rast vrijednosti u oba smjera. Ukupna vrijednost ostvarenog izvoza iznosila je 2,8 mlrd. KM, što predstavlja povećanje od 1,3% u odnosu na isti period prethodne godine. Analiza prema Klasifikaciji djelatnosti (KD BiH 2010) ukazuje na heterogena kretanja po sektorima. Najveći rast zabilježen je u sektoru „vađenje ruda i kamena“ s visokom stopom rasta od 41,2%. Najveći pad evidentiran je u sektoru „proizvodnja i snabdijevanje električnom energijom, gasom, parom i klimatizacija“, gdje je izvoz smanjen za 37,9%. Ukupan uvoz u posmatranom periodu iznosio je 5,1 mlrd. KM, uz stopu rasta od 0,3% na godišnjem nivou. Ključni generatori rasta uvozne strane bile su kategorija „ostalo“ s naglim porastom od 112,5% te „prerađivačka industrija“ s umjerenim rastom od 3,1%. Ovi podaci ukazuju na stabilizaciju trgovinskih tokova, uz značajne strukturne promjene unutar energetskog i ekstraktivnog sektora.⁸

Nakon snažnih inflatornih udara uzrokovanih energetsom krizom zbog rata u Ukrajini, inflacija potrošačkih cijena u 2024. godini usporila je na 1,4% s 5,1% u 2023. godini (godišnji lančani indeksi). U 2025. godini dolazi do ponovnog ubrzanja rasta stope inflacije u Federaciji Bosne i Hercegovine, prvenstveno zbog baznog učinka te snažnog rasta cijena hrane i električne energije. Ponovni rast inflacije u prethodnoj godini uzrokovan je i snažnim rastom prosječnih realnih plaća nakon povećanja minimalne plaće, što se prelilo na rast cijena usluga. Ukupna inflacija potrošačkih cijena u Federaciji Bosne i Hercegovine u 2025. godini iznosila je 3,7%.

U prvom tromjesečju 2026. godine Federacija Bosne i Hercegovine zabilježila je ubrzanje rasta potrošačkih cijena. Dok je prosječna stopa inflacije u prva tri mjeseca iznosila 3,9%, podaci za mart 2026. godine ukazuju na snažan inflatorni skok od 5,2%. Ovakva dinamika sugerise prijelaz s umjerene na povišenu inflaciju, uzrokovanu kombinacijom unutrašnjih strukturnih pritisaka i vanjskih geopolitičkih šokova. U martu 2026. godine, odjeljak „Prijevoz“ zabilježio je rast od 13,3%. Taj je skok direktna posljedica rasta cijena nafte na svjetskom tržištu, uzrokovanog eskalacijom sukoba na Bliskom istoku. Zbog visoke korelacije troškova transporta s krajnjim cijenama dobara i usluga, odjeljak „Prijevoz“ predstavlja ključnu tačku prelijevanja uvozne inflacije na domaće cijene.

Globalna ekonomija u 2025. godini pokazala je neočekivanu otpornost, prvenstveno zahvaljujući investicijama u umjetnu inteligenciju, obnavljanju zaliha i stabilnosti finansijskih tržišta. Međutim, geopolitičke nestabilnosti, posebno zaoštavanje sukoba na Bliskom istoku, uzlazni trend cijena energenata te poremećaji na tržištu nafte i gasa, znatno su povećali negativne rizike. Dodatne izazove stvaraju naglašena politička neizvjesnost, slabljenje prekograničnih ulaganja te poremećaji u lancima snabdijevanja, što globalno ekonomiju usmjerava prema nepovoljnijim ishodima. Prema izvještaju Svjetske banke, procijenjena vrijednost realnog rasta BDP-a u BiH u 2025. godini iznosi 2,1%, a projekcije za tekuću i narednu godinu iznose 2,5 % i 3,0 % respektivno.⁹

Ekonomska perspektiva Bosne i Hercegovine za period 2027.-2029. godine bit će primarno determinisana interakcijom vanjskih makroekonomskih varijabli i unutrašnjih institucionalnih performansi. Zbog visokog stepena trgovinske

⁸ FZS; Robna razmjena s inostranstvom; Sarajevo, 20.4.2026. godine; Broj: 16.1.3.;

⁹ World Bank Group; Evrope and Central Asia Economic Update; Industrial Policy; April 2026

otvorenosti, ekonomija Bosne i Hercegovine usko je povezana s dinamikom rasta u zemljama Evropske unije (posebno Njemačkoj, Italiji i Austriji). Projektovani oporavak ili stagnacija u tim ekonomijama direktno će utjecati na domaći izvozni sektor, industrijsku proizvodnju i priliv inostranih direktnih ulaganja. Geopolitičke nestabilnosti te osjetljivost cijena energenata i sirovina na svjetskom tržištu predstavljaju glavne rizike koji mogu utjecati na domaću inflaciju. Također, unutrašnji rast zavisit će od efikasnosti provođenja reformskih agendi. Fokus je na unapređenju poslovnog okruženja, digitalnoj transformaciji te energetske tranziciji (usklađivanje s mehanizmom CBAM). Osim toga, značajnu odrednicu rasta u srednjoročnom periodu predstavljat će i sposobnost institucija da efikasno apsorbiraju sredstva iz Plana rasta EU-a za Zapadni Balkan, što bi trebalo i značajno ubrzati konvergenciju prema Evropskoj uniji.

Projekcije ekonomskih pokazatelja za predstojeći srednjoročni period izrađene su na osnovu makroekonomskih prognoza Direkcije za ekonomsko planiranje (DEP) Vijeća ministara Bosne i Hercegovine iz marta 2026. godine, uz uvažavanje projekcija relevantnih međunarodnih finansijskih institucija, prvenstveno Međunarodnog monetarnog fonda (MMF), Svjetske banke te Evropske centralne banke (ESB). Privredna kretanja u Federaciji Bosne i Hercegovine u toku 2026. godine, uz unutrašnje determinante, bit će pod značajnim utjecajem vanjskih geopolitičkih rizika, prvenstveno uslijed eskalacije sukoba na Bliskom istoku. Projicirane stope rasta temelje se na pretpostavci ograničenog intenziteta i trajanja spomenutog sukoba, bez širih implikacija na globalne lance snabdijevanja i energetska tržišta.

Projekcije za 2026. predviđaju umjeren rast BDP-a od 2,0%, primarno oslonjen na tercijarni sektor. Uz stabilizaciju stopa štednje u europodručju, očekuje se postojan priliv sekundarnih transfera iz inostranstva (doznaka), koji su ključni za održavanje kupovne moći stanovništva. Povećanje raspoloživog dohotka i stabilni sekundarni transferi potaknut će osobnu potrošnju, koja ostaje i dalje glavni generator projiciranog rasta. Privredne projekcije za srednjoročni period 2027–2029. godine u velikoj su mjeri determinirane recentnim geopolitičkim kretanjima na globalnom nivou. Unatoč prisutnim nestabilnostima, referentne međunarodne institucije, poput Svjetske banke (SB), te Evropske centralne banke (ESB), predviđaju kontinuitet globalnog rasta uz stabilizaciju inflatornih pritisaka. Osim vanjskih determinanti, ključni unutrašnji faktor u projiciranom periodu bit će institucionalni kapacitet zemlje za provođenje strukturnih reformi. Dosljedna implementacija reformskih procesa (definiranih kroz Program ekonomskih reformi – ERP i Reformsku agendu) nužna je za intenziviranje privredne aktivnosti i jačanje potencijalne stope rasta.

Uvođenje regulative CBAM (Mehanizma za granično prilagođavanje emisija ugljika), poslužit će kao snažan poticaj za preusmjeravanje inostranih direktnih ulaganja (FDI) prema projektima obnovljivih izvora energije, unapređenju energetske efikasnosti te niskougljičnim industrijama. Prilagođavanja ovim regulatornim zahtjevima trebala bi potaknuti tehnološku konvergenciju i modernizaciju, što će rezultirati povećanjem dodane vrijednosti unutar prerađivačke industrije. Kapitalna ulaganja usmjerena u dekarbonizaciju i zelenu tranziciju ključna su za osiguranje dugoročne konkurentnosti izvoznog sektora na jedinstvenom tržištu EU-a. U periodu 2027–2029. godine projicirana je prosječna godišnja stopa realnog rasta BDP-a Federacije Bosne i Hercegovine od 3,0%, uz progresivnu dinamiku rasta po godinama: 2027: 2,6%; 2028: 3% te 2029: 3,4%.

Tabela 1. Makroekonomski pokazatelji u BiH od 2026. - 2029. godine

Indikator	2026	2027	2028	2029
Realni rast BDP-a %	2	2,6	3	3,4
Inflacija mjerena indeksom potrošačkih cijena u %	4,1	2,2	2,1	2
Realni rast uvoza u %	2,6	3,5	4,1	3,1
Realni rast izvoza u %	1,9	3,2	4,2	3,2

Izvor: Direkcija za ekonomsko planiranje (DEP), mart 2024. godine

Projekcije indikatora za naredni srednjoročni period sačinjene su na osnovu projekcija Direkcije za ekonomsko planiranje pri Vijeću ministara Bosne i Hercegovine iz marta 2026. godine i projekcija relevantnih međunarodnih institucija (MMF-a i Svjetske banke iz aprila, Europske komisije iz februara 2026. godine).

Tabela 2. BDP u BiH od 2025. - 2029. godine

Indikator	2026	2027	2028	2029
Nominalni BDP u mil. KM	62.895	66.115	69.602	73.486
Nominalni rast %	5,8	5,1	5,3	5,6
Realni BDP u mil. KM	60.651	64.521	68.101	71.987
Realni rast %	2	2,6	3	3,4

III. EKONOMSKA I FISKALNA POLITIKA U SREDNJOROČNOM PERIODU

III.1. Ekonomska politika

Osnovni strateški dokument koji određuje smjer ekonomske i fiskalne politike Federacije Bosne i Hercegovine u srednjoročnom periodu je Strategija razvoja Federacije BiH 2021–2027. godine. Ova strategija reflektuje i prioritete Bosne i Hercegovine utvrđene u procesu evropskih integracija, uključujući Ekonomski i investicioni plan za Zapadni Balkan, Zelenu agendu za Zapadni Balkan i EU digitalnu strategiju, kao i globalno prihvaćene ciljeve održivog razvoja iz Agende 2030.

Održivi razvoj nalazi se u središtu politika Evropske unije, a ciljevi održivog razvoja odnose se na ključne globalne izazove, uključujući smanjenje siromaštva i nejednakosti, klimatske promjene, zaštitu okoliša, ekonomski prosperitet, mir i pravdu. U skladu s politikama Evropske unije, ekonomska politika Federacije Bosne i Hercegovine u srednjoročnom periodu bit će usmjerena na jačanje održivog i inkluzivnog ekonomskog rasta, unapređenje životnog standarda građana i smanjenje društvenih i ekonomskih nejednakosti.

Jačanje konkurentnosti privrede predstavlja osnovu stabilnog i održivog ekonomskog rasta. Posebna pažnja bit će usmjerena na:

- stvaranje povoljnog poslovnog okruženja,
- poticanje domaćih i stranih investicija,
- razvoj poduzetništva i malih i srednjih preduzeća,
- uključivanje privrede u globalne lance vrijednosti,

- modernizaciju i izgradnju prometne i druge infrastrukture,
- razvoj i modernizaciju energetske infrastrukture i tranziciju ka čistim izvorima energije,
- unapređenje tržišta rada i stvaranje novih vrijednosti u privredi.

III.2. Fiskalna politika

Ekonomska i fiskalna politika Vlade Federacije Bosne i Hercegovine u srednjoročnom periodu povezane su sa strateškim pravcima usmjerenim ka postizanju fiskalne održivosti, a to podrazumijeva da država mora biti sposobna da dugoročno održi svoju potrošnju, poreze i druge politike bez ugrožavanja solventnosti ili neplaćanja svojih obaveza. Jedan od načina osnaživanja fiskalne održivosti je postizanje fiskalne konsolidacije tj. smanjenje budžetskog deficita te uravnoteženje budžeta usklađivanjem prihoda i rashoda.

Ekonomskom politikom Vlade Federacije Bosne i Hercegovine definirani su ciljevi koje ista namjerava provesti u srednjoročnom periodu realizacijom fiskalnih programa koji obuhvataju:

- rasterećenje privrede smanjenjem fiskalnog opterećenja rada;
- diverzifikaciju i unapređenje finansijskih sistema;
- unapređenje transparentnosti u upravljanju javnim finansijama;
- povećanje učinka u trošenju javnih sredstava i obima i efikasnosti javnih investicija;
- povećanje efikasnosti u naplati javnih prihoda;
- unapređenje fiskalne stabilnosti i izravnane u oblasti javnih investicija.

Ovi programi koncipirani su kako bi doprinijeli efikasnijem upravljanju javnim finansijama s ciljem ekonomskog razvoja i finansijske sigurnosti, kao i transparentnosti samog upravljanja javnim finansijama te unaprjeđenju planiranja, upravljanju i monitoringu javnih investicija, pravičnijoj i transparentnijoj raspodjeli javnih prihoda kao i usklađivanju zakona s direktivama EU, provođenju budžetskog nadzora zakonitosti, pravovremenom i namjenskom korištenju budžetskih sredstava, planiranju i praćenju izvršenja budžeta, efikasnijem upravljanju dugom i servisiranju unutrašnjeg i vanjskog duga kao i provođenju transparentnog postupka javnih nabavki.

III.2.1. Politika rashoda

U uslovima složenih domaćih i međunarodnih ekonomskih kretanja, uključujući usporavanje ekonomskih aktivnosti u evropskom okruženju, inflatorne pritiske i neizvjesnosti na globalnom tržištu, domaća ekonomija je tokom 2025. godine zadržala relativnu makroekonomsku stabilnost i otpornost. Integracija u Evropsku uniju i dalje ostaje jedan od ključnih ekonomskih i političkih prioriteta Bosne i Hercegovine, uz nastavak provođenja reformi usmjerenih na jačanje konkurentnosti, fiskalne održivosti i ubrzanje procesa evropskih integracija.

Federacije Bosne i Hercegovine nastavlja provoditi politike usmjerene na jačanje konkurentnosti privrede, digitalnu transformaciju i podršku zelenoj tranziciji, uz fokus na unapređenje poslovnog ambijenta, podršku investicijama i razvoj malih i srednjih preduzeća. Posebna pažnja bit će posvećena ulaganjima u obrazovanje,

istraživanje, inovacije i razvoj ljudskog kapitala, s ciljem stvaranja održivog osnova za dugoročni ekonomski rast i jačanje konkurentnosti privrede.

Ključni prioriteti Vlade Federacije Bosne i Hercegovine u narednom srednjoročnom periodu odnose se na unapređenje poslovnog ambijenta, poticanje investicija i realizaciju infrastrukturnih projekata. Prioritetne aktivnosti bit će podržane kroz izdvajanje značajnijih sredstava za finansiranje izgradnje autocesta i brzih cesta, unapređenje željezničkog i avio saobraćaja, kao i razvoj energetske infrastrukture. Istovremeno, nastavit će se aktivnosti na racionalizaciji troškova javne uprave, jačanju fiskalne discipline i kontroli budžetske potrošnje, kako bi se raspoloživa sredstva u većoj mjeri usmjeravala prema razvojnim i infrastrukturnim projektima.

U oblasti tržišta rada nastavit će se provođenje aktivnih politika zapošljavanja usmjerenih na očuvanje postojećeg nivoa zaposlenosti, otvaranje novih radnih mjesta i ublažavanje negativnih demografskih trendova i migracija radne snage. Dodatno će se unaprijediti nadzor nad trošenjem javnih sredstava uključivanjem vanbudžetskih fondova, prije svega zavoda i službi za zapošljavanje, u federalni i kantonalne budžete, s ciljem jačanja transparentnosti, fiskalne kontrole i cjelovitog prikaza javne potrošnje.

III.2.2. Porezna politika i javni prihodi

Uzimajući u obzir povećanu izloženost domaće ekonomije globalnim geopolitičkim i ekonomskim rizicima, porezna politika Federacije Bosne i Hercegovine u srednjoročnom periodu 2027.–2029. godine bit će usmjerena na očuvanje fiskalne stabilnosti, jačanje otpornosti privrede i unapređenje konkurentnosti poslovnog okruženja. Poseban izazov predstavljaju geopolitička dešavanja i ratni sukobi na Bliskom istoku, koji mogu izazvati poremećaje na globalnom tržištu energenata, rast cijena nafte i gasa, prekide u lancima snabdijevanja, kao i prelijevanje inflatornih pritisaka na evropska tržišta i zemlje regiona.

Takva kretanja mogu imati direktan utjecaj na privredna kretanja u Bosni i Hercegovini kroz povećanje troškova poslovanja, smanjenje izvozne konkurentnosti, promjene u uvozno-izvoznim tokovima, usporavanje investicijskih aktivnosti i smanjenje kupovne moći stanovništva, što može utjecati i na ostvarenje javnih prihoda te zahtijevati prilagođavanje poreznih i fiskalnih politika u cilju očuvanja makroekonomske stabilnosti i održivosti javnih finansija.

Istovremeno, proces evropskih integracija i dalje će predstavljati jedan od ključnih reformskih prioriteta Federacije Bosne i Hercegovine, posebno u segmentu harmonizacije fiskalnog i poreznog sistema sa pravnom stečevinom Evropske unije i međunarodnim standardima transparentnosti i administrativne saradnje u poreznim pitanjima. U tom kontekstu, nastavit će se aktivnosti na unapređenju zakonodavnog i institucionalnog okvira u oblasti direktnog oporezivanja, jačanja fiskalne discipline, smanjenja sive ekonomije i digitalizacije javne uprave.

U narednom periodu planira se i preispitivanje postojećeg pravnog okvira poreza na dobit, s ciljem njegovog daljeg usklađivanja sa relevantnim direktivama i standardima Evropske unije, kao i harmonizacije propisa unutar Bosne i Hercegovine. Aktivnosti će biti usmjerene na pojednostavljenje i modernizaciju sistema oporezivanja, unapređenje pravne sigurnosti i predvidivosti poreznog sistema,

smanjenje administrativnih opterećenja za porezne obveznike te stvaranje povoljnijeg i konkurentnijeg poslovnog okruženja, uz očuvanje fiskalne održivosti i pravičnosti poreznog sistema.

Jedan od ključnih reformskih prioriteta u posmatranom srednjoročnom periodu predstavlja nastavak implementacije novog sistema fiskalizacije u Federaciji Bosne i Hercegovine, kroz uvođenje savremenih elektronskih fiskalnih sistema i digitalne razmjene podataka u realnom vremenu između poreznih obveznika i Porezne uprave Federacije Bosne i Hercegovine. Očekuje se da će implementacija novog sistema fiskalizacije značajno doprinijeti smanjenju sive ekonomije, povećanju stepena prijavljenog prometa, jačanju porezne discipline i rastu javnih prihoda, uz povećanje transparentnosti poslovanja. Efikasniji sistem evidentiranja prometa i smanjenje nelojalne konkurencije mogu pozitivno uticati i na rast privatne potrošnje, koja predstavlja jedan od ključnih oslonaca ekonomskog rasta i bruto domaćeg proizvoda. Kada su u pitanju niži nivoi vlasti, preporučuje se nastavak i razvoj fiskalnih mjera podrške privrednim subjektima u procesu nabavke i implementacije fiskalnih sistema, posebno za mikro, mala i srednja preduzeća, s ciljem obuhvata što većeg broja obveznika i lakšeg prelaska na novi model fiskalizacije.

Jedan od strateških prioriteta predstavlja i uspostavljanje jedinstvenog sistema oporezivanja imovine na području cijele Federacije Bosne i Hercegovine. U prethodnom periodu realizirane su pripremne aktivnosti, uključujući izradu analiza postojećeg sistema i prve radne verzije propisa, dok se u narednom periodu planira provođenje konsultativnog procesa sa svim zainteresovanim stranama, daljnje normativno uređenje ove oblasti, uspostava fiskalnog registra imovine i fazna implementacija jedinstvenog sistema na području Federacije Bosne i Hercegovine. Implementacijom jedinstvenog sistema oporezivanja imovine očekuje se unapređenje fiskalne pravednosti, naročito u dijelu oporezivanja ekonomski snažnijih subjekata i imovine veće vrijednosti, povećanje prihoda jedinica lokalne samouprave, kao i pojednostavljenje administrativnih postupaka i ujednačena primjena propisa na cijeloj teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine.

Nastavit će se proces njene digitalne transformacije i modernizacije poslovnih procesa, kao i unutrašnje reorganizacije Porezne uprave Federacije Bosne i Hercegovine, s ciljem povećanja efikasnosti rada, smanjenja administrativnih troškova poslovanja, unapređenja kvaliteta usluga poreznim obveznicima i povećanja produktivnosti rada same Porezne uprave. Poseban fokus bit će usmjeren na razvoj informacionih sistema, automatizaciju procesa osnovnih funkcija Porezne uprave, digitalnu razmjenu podataka i unapređenje analitičkih kapaciteta u oblasti upravljanja poreznim rizicima.

Nastavljaju se aktivnosti jačanja porezne transparentnosti, međunarodne saradnje i borbe protiv porezne evazije, kroz usklađivanje sa OECD standardima i unapređenje administrativne saradnje i razmjene informacija u porezne svrhe. Nakon provedene stručne procjene OECD Globalnog foruma, Bosna i Hercegovina je u 2024. godini ocijenjena ocjenom “Uglavnom u skladu s propisima” („Largely Compliant“), uz preporuke za dalje unapređenje zakonodavnog i administrativnog okvira. U narednom periodu planira se održati dobivena ocjena i eventualno uvećati, kroz realizaciju preporuka iz Izvještaja, podnošenje izvještaja samoprocjene u 2027. godini, kao i aktivnosti na uspostavi sistema automatske razmjene informacija u porezne svrhe, s ciljem jačanja porezne discipline, transparentnosti i smanjenja rizika od gubitka javnih prihoda. Također, planira se nastavak aktivnosti na smanjenju i

racionalizaciji parafiskalnih nameta na svim nivoima vlasti, kroz analizu njihove svrhe, opravdanosti, oblika i fiskalnog efekta. Cilj ovih aktivnosti je unapređenje poslovnog ambijenta, smanjenje administrativnog opterećenja privrede, povećanje konkurentnosti domaćih privrednih subjekata i stvaranje više predvidivog i transparentnijeg regulatornog okruženja.

Realizacija planiranih aktivnosti zavisit će od stepena političke stabilnosti, institucionalne koordinacije i spremnosti za provođenje reformi, kao i od kretanja u međunarodnom ekonomskom i geopolitičkom okruženju, imajući u vidu izraženu povezanost domaće ekonomije sa evropskim i globalnim tržištima.

III.2.3. Javni prihodi za period 2025.–2029. godine

Unatoč konstantno prisutnim geopolitičkim izazovima, prema podacima Direkcije za ekonomsko planiranje (DEP), tokom 2025. godine u Bosni i Hercegovini nastavljen je trend ekonomskog rasta, koji prema preliminarnim podaci iznosi 2,1%. Navedena ekonomska kretanja odrazila su se i na trendove naplate javnih prihoda.

Tako, ukupan nivo naplaćenih javnih prihoda u Federacije Bosne i Hercegovine u 2025. godini iznosi 14.832,8 mil. KM i veći je za 8,8% ili za 1.194,1 mil. KM u odnosu na naplatu iz 2024. godine. Potrebno je istaći da navedeni iznos uključuje i neplanirana sredstva u iznosu od 120 mil. KM, raspoređena po osnovu Odluke Visokog predstavnika u BiH broj: 19/25, od 17.07.2025. godine.

III.2.3.1. Indirektni porezi

Prateći plan ukupne naplate prihoda na Jedinstvenom računu, pretpostavljen od strane Odjeljenja za makroekonomsku analizu Upravnog odbora Uprave za indirektno oporezivanje (OMA), kao i projekciju kretanja koeficijenta učešća Federacije BiH u međuentitetskoj raspodjeli, predviđa se da će u 2027. godini ukupno doznačena sredstva od indirektnih poreza za Federaciju Bosne i Hercegovine biti veća za 54,6%, dok očekivana prosječna godišnja stopa rasta u 2028. i 2029. godini iznosi 4,5%. Projekcije prihoda od indirektnih poreza nisu uključile potencijalne efekte predloženih izmjena Zakona o akcizama u Bosni i Hercegovini, čija implementacija bi mogla promijeniti obrazac kretanja prihoda.

Pojedinačna alokacija prihoda od indirektnih poreza za kantone i općine/gradove za 2026. godinu, kao i za srednjoročni period 2027.-2029. godine izvršena je u skladu sa koeficijentima iz Uputstva o određivanju učešća kantona, jedinica lokalne samouprave i nadležnih kantonalnih ustanova za ceste u prihodima od indirektnih poreza i načinu raspoređivanja tih prihoda za 2026. godinu („Službene novine Federacije BiH”, broj: 89/25).

Plan prihoda Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu po osnovu ovog poreza iznosi 381,5 miliona KM, dok je po novoj Revidiranoj projekciji dostavljenoj od strane Federalnog ministarstva finansija, projiciran prihod od indirektnih poreza u iznosu od 393,8 miliona KM.

U tri naredne fiskalne godine, prema projekcijama iz maja 2026. godine, ovi iznosi su projicirani na 415,51 miliona KM u 2027. godini, 436 miliona KM u 2028. godini, te 461 milion KM u 2029. godini.

III.2.3.2. Namjenska putarina za izgradnju autocesta i izgradnju i rekonstrukciju drugih cesta

Prateći ukupan plan, također dostavljen od strane OMA-e, očekivani nivo naplate prihoda od namjenske putarine za Federaciju Bosne i Hercegovine u 2026. godini iznosi 2232,4 mil. KM i manji je za 7% ili za 17,6 mil. KM u odnosu na ostvarenje iz 2025. godine. U periodu 2027–2029. godina očekuje se stabilan rast naplate ovih prihoda prema prosječnoj godišnjoj stopi od 3%.

Prateći ukupan plan naplate, očekivani nivo naplate prihoda od namjenske putarine u 2027. godini u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona iznosi 4,1 miliona KM, u 2028. godini 4,2 milion KM i u 2029. godini 4,3 miliona KM.

Tabela 3. Prihodi od namjenske putarine za finansiranje autocesta u cesta u KM

Vrsta prihoda	Projekcije			
	2026	2027	2028	2029
Prihodi od indirektnih poreza iz raspodjele za Jedinstvenog računa	16.754.419	17.675.222	18.548.499	19.610.897
Prihodi od namjenske putarine za finansiranje autocesta u cesta	4.009.701	4.114.158	4.237.858	4.381.716

III.2.3.3. Porez na dobit

Prema projekcijama, prihodi od poreza na dobit pravnih lica u 2026. godini trebali bi iznositi 687,8 mil. KM zadržavajući se na približno istom nivou kao u 2025. godini, sa blagim rastom za 0,5% ili za 3,2 mil. KM. Revidirane projekcije prihoda od poreza na dobit za 2026. godinu bazirane su na historijskom i tekućem (Q1 2026) trendu naplate, uz procijenjena očekivanja do kraja godine, prateći i podatke iz godišnjih prijava poreznih obveznika. Treba uzeti u obzir da je primjena Odluke o minimalnoj plati za 2025. godinu, kao i nastavak povećanja plata radnika u cilju zadržavanja deficitarne radne snage na tržištu rada u Federaciji Bosne i Hercegovine, na strani poslodavaca tokom poslovne 2025. godine dovela do povećanja rashoda u navedene svrhe, te umanjila nivo oporezive dobiti, a time i očekivane akontativne uplate tokom 2026. godine. Dodatno, stagnacija privrednih aktivnosti uslijed energetske izazova ima značajan negativan utjecaj na ukupnu ekonomsku aktivnost, što se odražava i na dinamiku naplate poreza na dobit.

Srednjoročne projekcije navedene kategorije rađene su oprezno, prateći prognoziranu ekonomsku kretanja, zadržavajući nivo ostvarenja na približno istom nivou procijenjenog za 2026. godinu, bez izmjena poreznih politika. Projicirane stope rasta u periodu 2027.–2029. godine predviđaju prosječni godišnji rast prihoda od poreza na dobit po stopi od 0,5% (2027: 0,4%; 2028: 0,5% i 2029: 0,6%).

Očekivani prihodi od poreza na dobit Budžeta Zeničko-dobojskog kantona u 2027. godini iznose 86,1 miliona KM, 86,2 miliona KM u 2028. godini i 86,3 miliona KM u 2029. godini.

III.2.3.4. Prihodi po osnovu poreza na dohodak

Imajući u vidu da je u 2025. godini rast prosječne plaće u najvećoj mjeri bio vezan za značajno povećanje minimalne plaće, što je na strani naplate prihoda od

poreza na dohodak rezultiralo dvocifrenim stopama rasta, projekcije ove kategorije prihoda za 2026. godinu, zasnovane na tekucem (Q1 2026) trendu naplate, koje uključuju i mjere u cilju poboljšanja finansijskog položaja pojedinaca, te uzimajući u obzir prognoze tržišta rada do kraja godine, pretpostavljaju naplatu u iznosu od 1.011,2 mil. KM uz skromniji rast od 8,3%.

Prateći srednjoročne pretpostavke ključnih pokazatelja vezanih za tržište rada pripremljene su i projekcije navedene kategorije prihoda za ovaj period, sa očekivanim stopama rasta za 2027., 2028. i 2029. godinu od 8,8%; 9% i 9,3% respektivno. Projekcije prihoda od poreza na dohodak nisu uzele u obzir potencijalne nove promjene poreznih politika.

Zakonom o pripadnosti javnih prihoda na području Zeničko-dobojskog kantona ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona" broj: 1/06, 2/06, 5/06, 7/09 i 12/13) svim općinama/gradovima Zeničko-dobojskog kantona je ustupljen dio uplaćenog prihoda od poreza na dohodak u iznosu od 34,46%, dok je općini Žepče ustupljen u iznosu od 44,46%.

Plan prihoda Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu po osnovu ovog poreza iznosi 91,1 miliona KM, dok je po novoj Revidiranoj projekciji dostavljenoj od strane Federalnog ministarstva finansija, projiciran prihod od poreza na dohodak u iznosu od 93,1 milion KM.

U 2027. godini projiciran je ukupan iznos prihoda po osnovu poreza na dohodak od 101,4 miliona KM, 110,7 miliona KM u 2028. godini i 121,2 miliona KM u 2029. godini.

III.2.3.5. Obavezni socijalni doprinosi

Vežući se također za ključne pretpostavke tržišta rada sa kojim je u korelaciji, očekivani nivo naplate ukupnih obaveznih doprinosa u 2026. godini iznosi 6.027,2 mil. KM. U poređenju sa ostvarenjem iz 2025. godine prednje navedeni iznos manji je za 1% isključivo iz razloga prilagođavanja projekcionoj osnovici. Naime, 2026. godina je prva puna godina primjene Zakona o izmjenama Zakona o doprinosima u Federaciji Bosne i Hercegovine, kojim su snižene stope obračuna doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje i doprinosa za zdravstveno osiguranje na teret poslodavaca. Očekivana prosječna godišnja stopa rasta prihoda od obaveznih socijalnih doprinosa u periodu 2027–2029. godine iznosi 5,6%.

Prihodi od doprinosa za zdravstveno osiguranje Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog u 2026. godini se projiciraju u iznosu od 323,4 milijuna KM, u 2027. u iznosu od 345,3 milijuna KM, a u 2028. godini u iznosu od 369,6 milijuna KM a u 2029. godini u iznosu od 396,6 miliona KM.

Prihodi od doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti Službe za zapošljavanje Zeničko-dobojskog u 2026. godini se projiciraju u iznosu od 31,5 milijuna KM, u 2027. u iznosu od 33,5 milijuna KM, a u 2028. godini u iznosu od 35,8 milijuna KM a u 2029. godini u iznosu od 38,3 miliona KM.

III.2.3.6. Porezi na posjedovanje i promet imovinom

Ostali porezi obuhvataju sve ostale poreze koji se naplaćuju po kantonalnim propisima nakon implementacije Zakona o porezu na dohodak, a čine ih:

- Porez na plaću i radnu snagu (zaostale uplate poreza),

- Porez na imovinu,
- Domaći porezi na dobra i usluge (zaostale obaveze po osnovu poreza na promet dobara i usluga),
- Ostali porezi.

III.2.3.7. Neporezni prihodi

Neporezni prihodi kantona uključuju:

- Prihode od poduzetničkih aktivnosti i imovine i prihode od pozitivnih kursnih razlika (uključujući i vlastite prihode budžetskih korisnika),
- Naknade i takse i prihodi od pružanja javnih usluga,
- Novčane kazne (neporezne prirode).

III.2.3.8. Rizici po ostvarenje projekcija

Srednjoročne projekcije javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine prate makroekonomska očekivanja u kretanju onih agregata sa kojim su u značajnoj korelaciji. Obzirom na visok nivo nepredvidivosti krajnjeg ishoda ekonomskih tokova, moguće su i značajnije promjene u realizaciji projekcija javnih prihoda. Neizvjesnost u vanjskom okruženju prepoznata je kao izraženiji rizik po ostvarenje prognozirano srednjoročnog ekonomskog rasta. Od domaćih rizika značajan potencijalni negativni utjecaj mogao bi imati spor tempo provođenja ekonomskih reformi. Poseban akcent se stavlja i na obavezu provedbe reformi domaćeg zakonodavstva u oblasti zelene energije do 2026. godine, čija kašnjenja bi u značajnoj mjeri mogla ugroziti ukupnu konkurentnost Bosne i Hercegovine, te dovesti do pada domaćeg bruto proizvoda.

Projekcije poreznih prihoda i obaveznih socijalnih doprinosa za 2026. godinu, kako je i ranije istaknuto, temelje se na trenutno provedenim izmjenama politika, prate projektovane makroekonomske pokazatelje, kao i tekuće trendove u naplati, korigovane za jednokratne utjecaje. Potencijalna implementacija novih mjera u ovoj oblasti, u narednom srednjoročnom periodu, u značajnoj mjeri može imati odraz i na projicirani nivo naplate.

Pored navedenog, na drugačiji ishod u naplati javnih prihoda mogu u značajnoj mjeri utjecati: izmjene ostalih poreznih politika, značajna odstupanja u kretanju koeficijenta raspodjele prihoda od indirektnih poreza između entiteta u odnosu na trenutno procijenjeni, promjene u nivou planirane otplate vanjskog duga, promjene u izdvajanju prihoda od indirektnih poreza za Institucije Bosne i Hercegovine, rad poreznih administracija, te razvoj drugih događaja poput novih elementarnih nepogoda i sl.

IV. JAVNI DUG U SREDNJOROČNOM PERIODU

Javni dug Federacije Bosne i Hercegovine, postupak zaduživanja i izdavanja garancija, limiti zaduživanja, osiguranje sredstava za otplatu duga, vođenje evidencije o dugu i druga pitanja koja se odnose na javni dug Federacije Bosne i Hercegovine, kantona i općina, regulisani su Zakonom o dugu, zaduživanju i garancijama u Federaciji Bosne i Hercegovine. Stanje javnog duga je od izuzetnog značaja za kreiranje razvojnih politika.

Da bi odražavalo aktuelno stanje, uspostavljena evidencija se ažurira na osnovu podataka koje kantoni, gradovi i općine imaju obavezu dostavljati kvartalno.

IV.1. Stanje i projekcije duga Zeničko-dobojskog kantona

Servisiranje duga Zeničko-dobojskog kantona u 2026. godini za kredite (glavnica) iznosi 20,5 miliona KM.

Ukupan dug u Zeničko-dobojskom kantonu na dan 31.12.2025. godine iznosio je 386,6 miliona KM, koji se odnosi na unutrašnje kratkoročne obaveze, dugoročne postojeće kredite, razgraničenja i ostale dugoročne obaveze.

Obaveze za pravosnažne presude su uključene u ukupno stanje zaduženosti, a iznose 136 miliona KM.

Tabela 4. Obaveze ZDK sa 31.12.2025. godine

Obaveza	UKUPNO
Kratkoročne tekuće obaveze (31)	35.117.552
Primici od inozemnog zaduživanja (33)	291.961
Obaveze prema radnicima (34)	29.795.397
Kratkoročna razgraničenja	72.166.175
Ukupno kratkoročne obaveze (3)	137.371.085
Dugoročni krediti i zajmovi (41)	109.286.759
Ostale dugoročne obaveze (42)	139.931.584
Dugoročna razgraničenja (49)	19.956
Ukupno dugoročne obaveze (4)	249.238.299
Sveukupno obaveze	386.609.384

Projekcije otplate duga po osnovu dugoročnih kreditnih obaveza Zeničko-dobojskog kantona u periodu od 2026.-2029. godine, prikazane su u tabeli ispod.

Tabela 5. Projekcija otplate kredita Zeničko-dobojskog kantona za 2026.-2029. godine

GLAVNICA					
Rb	KREDIT	2026	2027	2028	2029
1	SVJETSKA BANKA (tranše iz 2016, 2017 i 2018. godine)	476.147	476.147	476.147	374.058
2	SVJETSKA BANKA-IBRD-Projekat energetske efikasnosti - projekcija otplate (ovisno o povlačenju)	1.330.859	1.330.859	1.330.859	1.330.859
3	EBRD-Energetska efikasnost Kantonalna bolnica Zenica - projekcija otplate (ovisno o povlačenju)	1.700.722	1.700.722	1.700.722	1.700.722
	UKUPNO INO GLAVNICA	3.507.728	3.507.728	3.507.728	3.405.639
4	UNION BANKA 2021-1.000.000 KM 30.12.2021	187.500	0	0	0
5	NLB 2021-2.000.000 KM 24.12.2021	375.000	0	0	0
6	INTESA BANKA 2021-4.500.000 KM 21.12.2021	843.750	0	0	0
7	NOVA BANKA BL-1.500.000 KM 31.12.2021	301.138	0	0	0
8	UNICREDIT 2021-10.000.000 KM 24.11.2021	1.875.000	0	0	0
9	ASA BANKA 2024-5.000.000 KM 31.07.2024	1.250.000	1.250.000	1.250.000	937.500
10	NLB 2024-7.500.000 KM 28.11.2024	1.875.000	1.875.000	1.875.000	1.875.000
11	ASA BANKA 2024-4.000.000 KM 29.11.2024	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000
12	ASA BANKA 2024-5.000.000 KM 29.11.2024	1.250.000	1.250.000	1.250.000	1.250.000
13	BBi BANKA 2024-6.000.000 KM 29.11.2024	1.500.000	1.500.000	1.500.000	1.500.000
14	UNICREDIT 2024-4.500.000 KM 29.11.2024	1.125.000	1.125.000	1.125.000	1.125.000

15	UNICREDIT 2024-8.000.000 KM 29.11.2024	2.000.000	2.000.000	2.000.000	2.000.000
16	ASA BANKA 2025-6.000.000 KM 30.12.2025		1.500.000	1.500.000	1.500.000
UKUPNO DOMAĆA GLAVNICA		13.582.388	11.500.000	11.500.000	11.187.500
SVEUKUPNO GLAVNICA		17.090.116	15.007.728	15.007.728	14.593.139

KAMATA					
Rb	KREDIT	2026	2027	2028	2029
1	SVJETSKA BANKA (tranše iz 2016, 2017 i 2018. godine)	38.271	28.748	19.225	9.702
2	SVJETSKA BANKA-IBRD-Projekat energetske efikasnosti - projekcija otplate (ovisno o povlačenju)	42.990	32.869	22.819	12.629
3	EBRD-Energetska efikasnost Kantonalna bolnica Zenica - projekcija otplate (ovisno o povlačenju)	93.735	80.802	68.064	54.937
UKUPNO INO KAMATA		174.995	142.419	110.108	77.268
4	UNION BANKA 2021-1.000.000 KM 30.12.2021	3.693	0	0	0
5	NLB 2021-2.000.000 KM 24.12.2021	8.152	0	0	0
6	INTESA BANKA 2021-4.500.000 KM 21.12.2021	8.062	0	0	0
7	NOVA BANKA BL-1.500.000 KM 31.12.2021	6.498	0	0	0
8	UNICREDIT 2021-10.000.000 KM 24.11.2021	39.823	0	0	0
9	ASA BANKA 2024-5.000.000 KM 31.07.2024	84.349	59.349	34.358	9.349
10	NLB 2024-7.500.000 KM 28.11.2024	171.340	123.677	76.790	29.385
11	ASA BANKA 2024-4.000.000 KM 29.11.2024	89.762	64.993	40.233	15.455
12	ASA BANKA 2024-5.000.000 KM 29.11.2024	112.203	81.241	50.291	19.319
13	BBi BANKA 2024-6.000.000 KM 29.11.2024	136.960	99.160	61.418	23.551
14	UNICREDIT 2024-4.500.000 KM 29.11.2024	111.631	80.334	49.777	19.080
15	UNICREDIT 2024-8.000.000 KM 29.11.2024	184.157	132.527	82.118	31.476
16	ASA BANKA 2025-6.000.000 KM 30.12.2025	135.646	122.894	89.017	55.071
UKUPNO DOMAĆA KAMATA		1.092.275	764.176	484.001	202.687
SVEUKUPNO KAMATA		1.267.270	906.595	594.109	279.955
TOTAL = GLAVNICA+KAMATA		18.357.386	15.914.323	15.601.837	14.873.094

V. STRUKTURA PRIHODA I POTROŠNJE BUDŽETA ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA

V.1. Projekcije prihoda

U tabeli 6. navedeni su prihodi planirani Budžetom Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj: 25/24), te revidirane projekcije prihoda za Budžet Zeničko-dobojskog kantona za period 2027.-2029. godine.

Tabela 6. Projicirani ukupni prihodi Budžeta Zeničko-dobojskog kantona 2027.-2029. godine u 000 KM

	Prihodi	Ostvareno	Plan Budžeta	Projekcija		
		2025	2026	2027	2028	2029
I	POREZI	522.924	551.740	603.176	633.094	668.688
1	Indirektni porezi sa Jedinstvenog računa	359.921	381.582	415.518	436.047	461.023
2	Porez na dohodak	84.570	91.157	101.441	110.752	121.282

3	Porez na dobit	78.390	78.959	86.174	86.251	86.338
4	Porezi građana	43	40	41	42	44
5	Ostali porezi	0	1	1	2	2
II	NAKNADE I TAKSE	6.745	7.287	7.477	7.701	7.963
1	Naknade i takse	6.745	7.287	7.477	7.701	7.963
III	NOVČANE KAZNE	11.232	9.580	9.829	10.124	10.468
1	Novčane kazne	8.680	7.847	8.051	8.293	8.575
2	Ostali prihodi	2.552	1.733	1.778	1.831	1.893
IV	OSTALI NEPORESKI PRIHODI	39.322	74.903	76.850	79.156	81.847
	Ostali neporeski prihodi	39.322	74.903	76.850	79.156	81.847
V	FINANSIRANJE I TRANSFERI	36.635	68.643	70.428	72.541	75.007
1	Transferi	35.217	67.643	69.402	71.484	73.914
2	Finansiranje i privatizacija, prodaja imovine	1.417	1.000	1.026	1.057	1.093
VI	KAPITALNI PRIMICI	6.000	44.401	45.555	46.922	48.517
	UKUPNO (I+II+III+IV+V+VI)	622.858	756.554	813.315	849.537	892.491

U tabeli 7., osim za period 2027.-2029. godine, i za 2026. godinu navedene su Revidirane projekcije prihoda dostavljene od strane Federalnog ministarstva finansija.

Tabela 7. Projicirani ukupni prihodi Budžeta Zeničko-dobojskog kantona 2026.-2029. godine u 000 KM

	Prihodi	Ostvareno	Revidirani plan	Projekcija		
		2025	2026	2027	2028	2029
I	POREZI	522.924	573.137	603.176	633.094	668.688
1	Indirektni porezi sa Jedinstvenog računa	359.921	393.871	415.518	436.047	461.023
2	Porez na dohodak	84.570	93.116	101.441	110.752	121.282
3	Porez na dobit	78.390	86.109	86.174	86.251	86.338
4	Porezi građana	43	40	41	42	44
5	Ostali porezi	0	1	1	2	2
II	NAKNADE I TAKSE	6.745	7.287	7.477	7.701	7.963
1	Naknade i takse	6.745	7.287	7.477	7.701	7.963
III	NOVČANE KAZNE	11.232	9.580	9.829	10.124	10.468
1	Novčane kazne	8.680	7.847	8.051	8.293	8.575
2	Ostali prihodi	2.552	1.733	1.778	1.831	1.893
IV	OSTALI NEPORESKI PRIHODI	39.322	74.903	76.850	79.156	81.847
	Ostali neporeski prihodi	39.322	74.903	76.850	79.156	81.847
V	FINANSIRANJE I TRANSFERI	36.635	68.643	70.428	72.541	75.007
1	Transferi	35.217	67.643	69.402	71.484	73.914
2	Finansiranje i privatizacija, prodaja imovine	1.417	1.000	1.026	1.057	1.093

VI	KAPITALNI PRIMICI	6.000	44.401	45.555	46.922	48.517
	UKUPNO					
	(I+II+III+IV+V+VI)	622.858	777.951	813.315	849.537	892.491

V.1.1. Indirektni porezi

Prihodi prikupljeni po osnovu indirektnih poreza (PDV-a, carinskih i akciznih dažbina) se uplaćuju na Jedinstveni račun Uprave za indirektno oporezivanje nakon čega se raspodjeljuju kako slijedi:

1. Raspodjela na račun rezervi,
2. Raspodjela sredstava za potrebno finansiranje institucija Bosne i Hercegovine,
3. Otplata vanjskog duga,
4. Raspodjela prihoda između entiteta i Brčko Distrikta.

Nakon raspodjele sredstava za otplatu vanjskog duga, preostalo se raspodjeljuje između entiteta i nižih nivoa vlasti.

U skladu sa Zakonom o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine FBiH“ broj: 22/06, 43/08, 22/09, 35/14, 94/15 i 17/22) prihodi sa Jedinstvenog računa se dijele kako slijedi:

- | | |
|--|---------|
| 1. Finansiranje funkcija Federacije | 36,20 % |
| 2. Finansiranje funkcija kantona | 51,23 % |
| 3. Finansiranje funkcija jedinica lokalne samouprave | 8,42 % |
| 4. Finansiranje funkcija grada Sarajeva | 0,25% |
| 5. Direkcije za ceste | 3,90 % |

Projekcije prihoda od indirektnih poreza bazirane su na srednjoročnom Planu naplate ukupnih prihoda na Jedinstvenom računu, preuzetom od strane Odjeljenja za makroekonomsku analizu Upravnog odbora Uprave za indirektno oporezivanje (OMA) u aprilu 2026. godine. Nadalje, izvršena je procjena učešća Federacije Bosne i Hercegovine u međuentiteskoj raspodjeli, dok je projekcija raspoloživog dijela ovih prihoda za raspodjelu korisnicima u Federaciji Bosne i Hercegovine po godinama, zasnovana i na godišnjem planu otplate vanjskog duga.

Pojedinačna alokacija prihoda od indirektnih poreza za kantone i općine/gradove za 2026. godinu, kao i za srednjoročni period 2027.-2029. godine izvršena je u skladu sa koeficijentima iz Uputstva o određivanju učešća kantona, jedinica lokalne samouprave i nadležnih kantonalnih ustanova za ceste u prihodima od indirektnih poreza i načinu raspoređivanja tih prihoda za 2026. godinu („Službene novine Federacije BiH”, broj: 89/25).

Plan prihoda Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu po osnovu ovog poreza iznosi 381,5 miliona KM, dok je po novoj Revidiranoj projekciji dostavljenoj od strane Federalnog ministarstva finansija, projiciran prihod od indirektnih poreza u iznosu od 393,8 miliona KM.

U tri naredne fiskalne godine, prema projekcijama iz maja 2026. godine, ovi iznosi su projicirani na 415,51 miliona KM u 2027. godini, 436 miliona KM u 2028. godini, te 461 miliona KM u 2029. godini.

Tabela 8. Plan/projekcija prihoda od indirektnih poreza (bez namjenskih prihoda Direkcije za ceste) za Zeničko-dobojski kanton i općine/gradove Zeničko-dobojskog kantona za 2026. – 2029. godine

VRSTA PRIHODA	Plan	Projekcija		
	2026	2027	2028	2029
1.1. Kantonalni budžet	393.871.358	415.518.073	436.047.513	461.022.903
1.2. Općinski/gradski budžeti	67.502.454	71.212.313	74.730.686	79.011.019
1.2.1. Breza	2.544.810	2.684.670	2.817.311	2.978.678
1.2.2. Doboju Jug	679.175	716.502	751.902	794.968
1.2.3. Kakanj	7.311.613	7.713.451	8.094.548	8.558.178
1.2.4. Maglaj	4.334.982	4.573.227	4.799.176	5.074.057
1.2.5. Olovo	1.907.560	2.012.397	2.111.823	2.232.781
1.2.6. Tešanj	7.735.049	8.160.159	8.563.326	9.053.806
1.2.7. Usora	1.060.687	1.118.981	1.174.266	1.241.525
1.2.8. Vareš	1.547.010	1.632.032	1.712.665	1.810.761
1.2.9. Visoko	6.640.823	7.005.795	7.351.929	7.773.024
1.2.10. Zavidovići	7.009.757	7.395.006	7.760.369	8.204.858
1.2.11. Zenica	20.974.770	22.127.520	23.220.771	24.550.781
1.2.11. Žepče	5.756.218	6.072.573	6.372.600	6.737.602

Izvor: Sektor za poreznu politiku i javne prihode Federalnog ministarstva finansija

V.1.2. Porez na dobit

Revidirane projekcije prihoda od poreza na dobit za 2026. godinu bazirane su na historijskom i tekućem (Q1 2026) trendu naplate, uz procjenjena očekivanja do kraja godine. Prilikom procjene očekivanja do kraja tekuće godine, uzelo se u obzir da će primjena Odluke o minimalnoj plati za 2026. godinu, kao i pretpostavljeni nastavak povećanja plata radnika u cilju zadržavanja deficitarne radne snage na tržištu rada u Federaciji Bosne i Hercegovine, na strani poslodavaca dovesti do povećanja rashoda u navedene svrhe. Uticajem istog, pretpostavljen je pad naplate ovih prihoda do kraja 2026. godine. Očekuje se da će se ovi prihodi i u srednjoročnom periodu 2027.-2029. godine zadržati na približno istom nivou pretpostavljenom za 2026. godinu, bez daljeg nastavka opadajućeg trenda.

Očekivani prihodi od poreza na dobit Budžeta Zeničko-dobojskog kantona u 2027. godini iznose 86,1 miliona KM, 86,2 miliona KM u 2028. godini i 86,3 miliona KM u 2029. godini.

U sljedećoj tabeli navedene su revidirane projekcije za period 2026.-2029. godine za Zeničko-dobojski kanton.

Tabela 9. Prihodi od poreza na dobit u KM

VRSTA PRIHODA	Plan	Projekcija		
	2026	2027	2028	2029
Porez na dobit	86.109.492	86.173.931	86.250.585	86.337.537

Izvor: Sektor za poreznu politiku i javne prihode Federalnog ministarstva finansija

V.1.3. Porez na dohodak

Revidirane projekcije prihoda od poreza na dohodak i obaveznih socijalnih doprinosa za 2026. godinu, zasnovane su na tekućem (Q1 2026) trendu naplate,

uzimajući u obzir efekte povećanja minimalne plaće u 2025. godini, kao i, kako je već ranije navedeno, prve procjene utjecaja izmjene Zakona o doprinosima u Federaciji Bosne i Hercegovine. Prateći srednjoročne pretpostavke ključnih pokazatelja vezanih za tržište rada u periodu 2027.-2029. godine, pripremljene su i projekcije navedene kategorije prihoda za ovaj period. Ipak, imajući u vidu potencijalne nove promjene fiskalnih i poreznih politika u cilju rasterećenja poslovnog okruženja i poboljšanja finansijskog položaja radnika, planiranje prihoda koji koreliraju sa izmjenama ovih politika je rađeno sa krajnjom oprežnošću.

Zakonom o pripadnosti javnih prihoda na području Zeničko-dobojskog kantona ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona" broj: 1/06, 2/06, 5/06, 7/09 i 12/13) svim općinama/gradovima Zeničko-dobojskog kantona je ustupljen dio uplaćenog prihoda od poreza na dohodak u iznosu od 34,46%, dok je općini Žepče ustupljen u iznosu od 44,46%.

Plan prihoda Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu po osnovu ovog poreza iznosi 91,1 miliona KM, dok je po novoj Revidiranoj projekciji dostavljenoj od strane Federalnog ministarstva finansija, projiciran prihod od poreza na dohodak u iznosu od 93,1 milion KM.

U 2027. godini projiciran je ukupan iznos prihoda po osnovu poreza na dohodak od 101,4 miliona KM, 110,7 miliona KM u 2028. godini i 121,2 miliona KM u 2029. godini.

U sljedećoj tabeli navedene su projekcije za period 2026.-2029. godine za Zeničko-dobojski kanton i općine/gradove Kantona¹⁰.

Tabela 10. Prihodi od poreza na dohodak u KM

Vrsta prihoda	Plan	Projekcija		
	2026	2027	2028	2029
1. Porez na dohodak	142.075.816	154.776.597	168.984.021	185.049.574
1.1. Kantonalni budžet	93.116.490	101.440.582	110.752.127	121.281.491
1.2. Općinski/gradski budžeti	48.959.326	53.336.015	58.231.894	63.768.083

V.1.4. Prihodi od doprinosa

U samu metodologiju izrade revidiranih projekcija prihoda od doprinosa za zdravstveno osiguranje i doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti, uključeni su efekti povećanja minimalne plaće u 2026. godini, a kada je riječ o doprinosima za zdravstveno osiguranje, u revidiranu projekciju za 2026. godinu uključeni su i procijenjeni efekti smanjenja stope ovih doprinosa na teret poslodavca za 2 indeksna poena, što će se reflektirati na nivo naplate u drugoj polovini tekuće godine.

Prateći makroekonomska očekivanja u kretanju agregata vezanih za tržište rada u periodu 2026.-2029. godine, izvršeno je i projiciranje prihoda od doprinosa za zdravstveno osiguranje i doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti, za navedeni period. Razlog procentualno nižeg rasta prihoda od doprinosa za zdravstveno osiguranje u 2027. godini je prilagođavanje projekcionoj osnovici

¹⁰ Projicirani iznosi za budžete jedinica lokalne samouprave iskazani na osnovu minimalnog udjela, propisanog Zakonom o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 22/06, 43/08, 22/09, 35/14, 94/15 i 17/22). Kanton u skladu sa svojim propisima može vršiti raspodjelu većeg iznosa.

(pretpostavljenom iznosu iz 2026. godine) u čijem dijelu je sadržan i dio naplate prije izmjena politike doprinosa.

Prihodi od doprinosa za zdravstveno osiguranje Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog u 2026. godini se projiciraju u iznosu od 323,4 milijuna KM, u 2027. u iznosu od 345,3 milijuna KM, a u 2028. godini u iznosu od 369,6 milijuna KM a u 2029. godini u iznosu od 396,6 miliona KM.

Tabela 11. Prihodi Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona u KM

Vrsta prihoda	Projekcije			
	2026	2027	2028	2029
Doprinosi za zdravstveno osiguranje	323.342.328	345.339.854	369.658.275	396.618.846

Izvor: Sektor za poreznu politiku i javne prihode Federalnog ministarstva finansija

Prihodi od doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti Službe za zapošljavanje Zeničko-dobojskog u 2026. godini se projiciraju u iznosu od 31,5 milijuna KM, u 2027. u iznosu od 33,5 milijuna KM, a u 2028. godini u iznosu od 35,8 milijuna KM a u 2029. godini u iznosu od 38,2 miliona KM.

Tabela 12: Prihodi Službe za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona u KM

Vrsta prihoda	Projekcije			
	2026	2027	2028	2029
Doprinosi za osiguranje od nezaposlenosti	31.538.082	33.577.290	35.830.277	38.320.300

Izvor: Sektor za poreznu politiku i javne prihode Federalnog ministarstva finansija

VI. RASHODI I IZDACI U BUDŽETU ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA

U ovom poglavlju su sažeta glavna pitanja iz oblasti upravljanja javnim sredstvima. Ovakva analiza predstavlja važan elemenat u srednjoročnom planiranju budžeta i pruža pregled strukture budžeta po ekonomskoj klasifikaciji, a koristi se za određivanje svih strukturalnih neravnoteža, koje se trebaju razmotriti u procesu razmatranja prioriternih rashoda i definisanja gornjih granica rashoda budžetskih korisnika. U ovom dijelu se analiziraju i daju preporuke o strukturi budžeta s osvrtom na plaće i naknade, materijalne troškove, grantove i kapitalne izdatke.

Na osnovu ove analize i prognoze prihoda, te preuzetih podataka od općina/gradova Zeničko-dobojskog kantona i vanbudžetskih fondova, urađene su projekcije budžetske potrošnje po ekonomskoj klasifikaciji za period 2027.–2029. godine.

Postojeća struktura potrošnje nije optimalna, uslijed alociranja velikog iznosa budžetskih sredstava na plaće i naknade, socijalne transfere, te nedovoljne alokacije na materijalne troškove i kapitalne investicije, pa je imperativ na Vladi Zeničko-dobojskog kantona da se odupre povećanju potrošnje van okvira onoga što je fiskalno održivo.

U sljedećoj tabeli daju se okvirni ukupni troškovi po osnovu rashoda iz budžeta i troškova po osnovu prihoda od sopstvene djelatnosti, namjenskih sredstava, donacija i primljenih tekućih transfera.

**Tabela 13: Projekcija rashoda i izdataka za Zeničko-dobojski kanton za 2026. – 2029. godine
u 000 KM**

Rashodi i izdaci	Ostvareno 2025.	Plan Budžeta 2026.	Projekcije		
			2027	2028	2029
UKUPNO PLAĆE	356.483	379.330	390.328	407.712	428.326
Bruto plaće i doprinosi	306.777	319.587	328.853	343.499	360.867
Naknade troškova zaposlenih	49.706	59.743	61.475	64.213	67.460
MATERIJALNI TROŠKOVI	69.411	87.655	90.196	94.213	98.977
TEKUĆI TRANSFERI	144.381	189.303	194.791	203.467	213.754
Subvencije	13.080	33.860	34.842	36.393	38.234
Transferi pojedincima	29.981	33.657	34.633	36.175	38.004
Transferi drugim nivoima vlasti	73.248	85.911	88.402	92.339	97.008
Ostali tekući transferi	28.072	35.875	36.915	38.559	40.509
Kapitalni grantovi	21.258	36.090	37.136	38.790	40.752
Otplate kamate	1.802	4.600	4.733	4.944	5.194
Nabavka stalnih sredstava	37.245	33.401	34.369	35.900	37.715
Otplata duga	9.461	20.500	21.094	22.034	23.148
Pozajmice	0	0	0	0	0
Ostalo	0	0	0	0	0
UKUPNO	640.041	750.879	772.649	807.060	847.866

VI.1. Plaće i naknade

U narednom periodu ne predviđa se značajnije povećanje broja zaposlenih, osim ukoliko budžetski korisnik ne posjeduje izričito saglasnost Komisije Vlade Kantona za novo upošljavanje.

VI.2. Materijalni troškovi

Potrošnja na materijal i usluge, prema okvirnom budžetu, se procjenjuje na 90,1 miliona KM u 2027. godini, što predstavlja 11,67% ukupnog projiciranog Budžeta Kantona. Za izdatke za materijal i usluge u projekcijama za 2028. godinu predviđa se iznos od 94,2 miliona KM, te za 2029. godinu iznos od 98,9 miliona KM.

VI.3. Tekući transferi

Ukupno projicirani tekući transferi u 2027. godini, prema okvirnom budžetu, iznose 194,7 miliona KM što predstavlja 25,21% ukupnog projiciranog Budžeta Kantona.

U strukturi planiranih tekućih transfera za 2027. godinu, najveći dio se odnosi na transfere iz oblasti socijalne zaštite, pitanja povratka izbjeglih i raseljenih lica, transfere iz oblasti obrazovanja, nauke, kulture i sporta, transfere iz oblasti rješavanja pitanja prava pripadnika boračke populacije i ostale tekuće transfere.

VI.4. Kapitalna potrošnja Zeničko-dobojskog kantona

Ukupni kapitalni izdaci, prema okvirnom budžetu, se projiciraju na 71,5 miliona KM u 2027. godini što predstavlja 9,25% ukupnog projiciranog Budžeta Kantona. Opredjeljenje Vlade Zeničko-dobojskog kantona za održivi budžet, usljed efekata svjetske ekonomske krize uzrokovane pandemijom i ratom u Ukrajini, uticala

je na provođenje odgovarajućih mjera štednje u svim segmentima što se odrazilo i na projekciju izdataka za kapitalne projekte u narednom periodu.

Predviđeni kapitalni projekti bi trebali uključivati:

- Kapitalne projekte iz cestovne infrastrukture
- Kapitalne projekte iz oblasti vodoprivrede
- Kapitalne projekte iz oblasti obrazovanja
- Kapitalne projekte Ministarstva zdravstva
- Nabavku opreme budžetskim korisnicima
- Nabavku građevina

Njihova pojedinačna visina i raspored po nadležnim korisnicima biće utvrđena budžetima svake projicirane godine.

U tabeli 15. date su okvirne gornje granice rashoda svakog budžetskog korisnika Zeničko-dobojskog kantona za period 2027.–2029. godine bazirane na procentu učešće svakog budžetskog korisnika u ukupnim rashodima Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu, te usklađenih sa projekcijom prihoda dostavljenom od strane nadležnih institucija, tj. Direkcije za ekonomsko planiranje pri Vijeću Ministara Bosne i Hercegovine, Odjeljenja za makroekonomsku analizu Uprave za indirektno oporezivanje Bosne i Hercegovine i Federalnog ministarstva finansija.

Plan i realizacija okvirnih gornjih granica rashoda u periodu od 2027.-2029. godine će ovisiti isključivo o ostvarenju projiciranih prihoda Budžeta Zeničko-dobojskog kantona, te opredjeljenja Vlade Kantona.

VII. KONSOLIDOVANE OKVIRNE TABELE PRIHODA I RASHODA BUDŽETA ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA, OPĆINA I VANBUDŽETSKIH FONDOVA

Budžet je glavni instrument za određivanje politika Vlada. On je sredstvo putem kojeg se strateški ciljevi Vlade prevode u usluge, programe i aktivnosti koje su usmjerene ka ispunjavanju socijalnih i ekonomskih potreba građana.

Suočena sa prioritetima i zahtjevima budžetskih korisnika koji prevazilaze nivo raspoloživih resursa, Vlada je obavezna da donese odluke o tome koje su njene prioritetne politike. Budžetski korisnici Zeničko-dobojskog kantona su u postupku pripreme i izrade Dokumenta okvirnog budžeta, u skladu sa članom 18. Zakona o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine, imali obavezu pripremiti i dostaviti Ministarstvu finansija svoje Tabele pregleda prioriteta budžetskih korisnika. Cilj ovih tabela je, da budžetskim korisnicima pruže mogućnost da doprinesu izradi Dokumenta okvirnog budžeta za period 2027.-2029. godine, tako što će odrediti svoje ključne prioritete za raspodjelu budžeta za 2027. godinu i za naredne godine, a u skladu sa ciljevima ekonomskih i društvenih politika. Korisnici su utvrdili svoje prijedloge visoko prioritetne potrošnje (za postojeće i nove programe/aktivnosti), kao i moguće uštede/opcije smanjenja za programe nižeg prioriteta, kako bi se ti resursi preusmjerili na inicijative višeg prioriteta, te putem nadležnih ministarstava dostavili Ministarstvu finansija, koje je izvršilo usaglašavanje prijedloga sa projiciranim prihodima.

U prilogu su date konsolidovane tabele prihoda i potrošnje budžeta Zeničko-dobojskog kantona općina/gradova i vanbudžetskih fondova Zeničko-dobojskog kantona - tabela 14., 15. i 16., te tabela rashoda i izdataka Budžeta Zeničko-dobojskog kantona po izvorima finansiranja-tabela 17., koje predstavljaju okvirne veličine poslovanja u narednom trogodišnjem periodu.

TABELA 14. KONSOLIDOVANA OKVIRNA PROJEKCIJA PRIHODA ZA PERIOD 2027.- 2029.GODINE

u																					000
	Prihodi i primici	Ostvareno 2025.				Plan Budžeta 2026.				Projekcija 2027.				Projekcija 2028.				Projekcija 2029.			
		Kanton	Općine	VBF	Ukupno	Kanton	Općine	VBF	Ukupno	Kanton	Općine	VBF	Ukupno	Kanton	Općine	VBF	Ukupno	Kanton	Općine	VBF	Ukupno
I	POREZI	522.924	130.090	29.955	682.969	551.740	137.751	30.197	719.688	603.176	144.957	31.910	780.042	633.094	152.296	33.782	819.171	668.688	159.385	35.150	863.223
1	Indirektni porezi sa Jedinstvenog računa	359.921	68.917	0	428.838	381.582	73.242	0	454.824	415.518	76.508	0	492.026	436.047	80.423	0	516.470	461.023	84.029	0	545.052
2	Porez na dohodak	84.570	45.517	0	130.087	91.157	47.025	0	138.182	101.441	49.825	0	151.266	110.752	52.548	0	163.300	121.282	55.390	0	176.672
3	Porez na dobit	78.390	16	0	78.407	78.959	42	0	79.001	86.174	44	0	86.218	86.251	45	0	86.296	86.338	46	0	86.384
4	Porezi građana	43	14.966	0	15.009	40	16.656	0	16.696	41	17.549	0	17.590	42	18.228	0	18.271	44	18.849	0	18.893
5	Ostali porezi	0	673	29.955	30.629	1	786	30.197	30.985	1	1.031	31.910	32.942	2	1.051	33.782	34.834	2	1.071	35.150	36.222
II	NAKNADE I TAKSE	6.745	41.075	0	47.819	7.287	54.866	0	62.153	7.477	49.426	0	56.903	7.701	51.042	0	58.743	7.963	52.386	0	60.348
1	Naknade i takse	6.745	41.075	0	47.819	7.287	54.866	0	62.153	7.477	49.426	0	56.903	7.701	51.042	0	58.743	7.963	52.351	0	60.313
III	NOVČANE KAZNE	11.232	1.374	317.053	329.659	9.580	1.265	323.565	334.410	9.829	910	345.563	356.302	10.124	1.154	369.943	381.221	10.468	1.176	394.323	405.967
1	Novčane kazne	8.680	471	0	9.151	7.847	649	0	8.496	8.051	432	0	8.483	8.293	438	0	8.731	8.575	452	0	9.027
2	Ostali prihodi	2.552	904	317.053	320.508	1.733	616	323.565	325.913	1.778	479	345.563	347.819	1.831	716	369.943	372.490	1.893	724	394.323	396.940
IV	OSTALI NEPORESKI PRIHODI	39.322	7.704	3.165	50.191	74.903	13.858	14.335	103.096	76.850	10.762	3.354	90.967	79.156	11.354	3.577	94.087	81.847	11.559	3.799	97.205
	Ostali neporeski prihodi	39.322	7.704	3.165	50.191	74.903	13.858	14.335	103.096	76.850	10.762	3.354	90.967	79.156	11.354	3.577	94.087	81.847	11.559	3.799	97.205
V	FINANSIRANJE I TRANSFERI	36.635	73.600	2.352	112.586	68.643	102.772	7.261	178.676	70.428	101.934	5.571	177.933	72.541	106.503	4.975	184.019	75.007	110.993	5.847	191.847
1	Transferi	35.217	73.600	2.352	111.169	67.643	102.772	7.261	177.676	69.402	101.934	5.571	176.907	71.484	106.503	4.975	182.962	73.914	110.993	5.847	190.754
2	Finansiranje i privatizacija, prodaja imovine	1.417	0	0	1.417	1.000	0	0	1.000	1.026	0	0	1.026	1.057	0	0	1.057	1.093	0	0	1.093
VI	KAPITALNI PRIMICI	6.000	3.697	0	9.697	44.401	37.089	7	81.497	45.555	5.920	7	51.482	46.922	5.860	7	52.789	48.517	5.480	8	54.005
	UKUPNO (I+II+III+IV+V+VI)	622.858	257.539	352.525	1.232.922	756.554	347.601	375.365	1.479.520	813.315	313.860	386.405	1.513.580	849.537	327.829	412.284	1.589.650	892.491	340.978	439.127	1.672.596

Tabela 15. - Okvirne gornje granice rashoda budžetskih korisnika za period 2027. - 2029. godine										
Rb	Budžetska organizacija	Kod	Ostvareno 2025.	Plan Budžeta 2026.	Zahtjevi budžetskih korisnika			Okvirne gornje granice rashoda		
					2027.	2028.	2029.	2027.	2028.	2029.
1	SKUPŠTINA KANTONA	10010001	2.724.951	3.618.263,00	4.251.971	4.732.788	5.277.428	3.723.166	3.888.982	4.085.614
2	URED PREMIJERA	11010001	1.123.824	1.951.390	1.964.000	2.033.000	2.110.000	2.007.966	2.097.394	2.203.440
3	UREDA ZA BORBU PROTIV KORUPCIJE	11020001	407.265	506.263	556.000	611.000	701.000	520.941	544.142	571.654
4	STRUČNA SLUŽBA VLADE	12010001	586.877	782.080	963.000	1.023.000	1.090.000	804.755	840.595	883.097
5	SEKRETARIJAT ZA ZAKONODAVSTVO	12020001	327.065	437.980	590.000	608.000	627.000	450.678	470.750	494.552
6	STRUČNA SLUŽBA ZA RAZVOJ I MEĐUNARODNE PROJEKTE	12030001	815.195	1.382.400	1.427.500	1.473.000	1.514.100	1.422.479	1.485.832	1.560.957
7	URED ZA JAVNE NABAVKE	12040001	4.229	552.407	1.246.000	1.284.000	1.323.000	568.423	593.738	623.758
8	SLUŽBA ZA ZAJEDNIČKE POSLOVE	13010001	4.950.225	5.634.418	5.916.139	6.211.946	6.522.543	5.797.775	6.055.987	6.362.185
9	KANTONALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE	14010001	9.997.184	4.239.093	2.457.000	2.400.000	2.831.000	4.361.996	4.556.263	4.786.634
10	MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA	15010001	10.616.695	11.246.633	11.247.000	12.564.000	13.373.000	11.572.703	12.088.109	12.699.300
11	MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA - UPRAVA POLICIJE	15020001	74.144.656	78.553.362	78.553.000	87.290.000	95.419.000	80.830.832	84.430.746	88.699.674
12	MINISTARSTVO ZA PRAVOSUĐE I UPRAVU	16010001	1.837.963	3.187.922	2.761.683	2.972.958	3.120.658	3.280.348	3.426.443	3.599.689
13	KANTONALNI SUD	16020001	5.166.321	5.044.408	7.674.948	8.442.443	9.286.688	5.190.659	5.421.832	5.695.967
14	KANTONALNO TUŽILAŠTVO	16040001	6.999.203	7.606.652	8.145.519	8.779.889	9.464.907	7.827.189	8.175.784	8.589.162
15	KANTONALNO PRAVOBRANILAŠTVO	16050001	475.385	604.252	664.577	731.285	804.463	621.771	649.462	682.300
16	OPĆINSKI SUD ZENICA	16060001	8.662.280	9.846.211	13.870.881	14.564.425	15.292.645	10.131.679	10.582.907	11.117.993
17	OPĆINSKI SUD TEŠANJ	16060002	2.281.850	2.830.198	3.995.136	4.149.650	4.539.615	2.912.253	3.041.954	3.195.759
18	OPĆINSKI SUD ZAVIDOVIĆI	16060004	3.078.093	3.579.968	5.736.759	6.023.597	5.224.775	3.683.761	3.847.822	4.042.373
19	OPĆINSKI SUD KAKANJ	16060005	2.101.120	2.266.512	2.901.287	3.177.466	3.394.413	2.332.224	2.436.093	2.559.265
20	OPĆINSKI SUD VISOKO	16060009	3.932.794	4.239.050	6.277.000	10.688.000	6.136.000	4.361.951	4.556.217	4.786.585
21	OPĆINSKI SUD ŽEPČE	16060010	1.417.553	1.447.601	1.573.771	1.731.147	1.904.261	1.489.571	1.555.911	1.634.580
22	KANTONALNI ZAVOD ZA PRAVNU POMOĆ	16090001	455.674	514.804	644.593	650.320	656.000	529.730	553.322	581.298
23	MINISTARSTVO FINANSIJA	17010001	33.078.792	54.483.748	59.812.000	60.328.000	60.806.000	56.063.376	58.560.237	61.521.119
24	MINISTARSTVO ZA PRIVREDU	18010001	10.261.438	12.846.225	12.401.642	12.334.642	12.514.642	13.218.671	13.807.383	14.505.502
25	MINISTARSTVO ZA PROSTORNO UREĐENJE, PROMET I KOMUNIKACIJU I ZAŠTITU OKOLINE	19010001	5.532.402	7.537.150	8.052.000	11.247.000	11.847.000	7.755.672	8.101.082	8.510.683
26	KANTONALNI ZAVOD ZA URBANIZAM I PROSTORNO UREĐENJE	19020001	751.484	1.033.295	1.033.295	1.033.295	1.035.195	1.063.253	1.110.606	1.166.760
27	KANTONALNA DIREKCIJA ZA CESTE	19030001	18.122.559	31.630.400	31.921.000	31.791.000	31.871.000	32.547.449	33.996.995	35.715.927
28	MINISTARSTVO ZA RAD , SOCIJALNU POLITIKU I IZBJEGLICE	20010001	68.979.923	80.344.788	86.198.000	89.423.000	93.050.000	82.674.197	86.356.207	90.722.489
29	MINISTARSTVO ZDRAVSTVA	21010001	14.030.091	23.291.800	29.854.746	78.486.200	76.072.350	23.967.091	25.034.499	26.300.276
30	MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE, NAUKU, KULTURU I ŠPORT	22010001	24.635.628	33.493.450	35.128.235	35.319.874	35.511.512	34.464.514	35.999.439	37.819.617
31	OŠ "ENVER ČOLAKOVIĆ" BREZA	22020001	2.401.106	2.448.427	2.567.933	2.581.942	2.595.951	2.519.413	2.631.619	2.764.677
32	OŠ "SAFVET-BEG BAŠAGIĆ" BREZA	22020003	2.918.109	2.923.650	3.066.351	3.083.079	3.099.807	3.008.414	3.142.398	3.301.282
33	OŠ "21 MART" DOBOJ-JUG	22020004	1.961.465	1.912.125	2.005.454	2.016.395	2.027.335	1.967.563	2.055.191	2.159.104

34	OŠ "15 APRIL" KAKANJ	22020005	2.713.454	2.952.100	3.096.189	3.113.080	3.129.971	3.037.689	3.172.977	3.333.407
35	OŠ "AHMED MURADBEGOVIĆ" KAKANJ	22020007	2.370.526	2.565.202	2.690.407	2.705.084	2.719.762	2.639.574	2.757.131	2.896.535
36	OŠ "HAMDIA KREŠEVLJAKOVIĆ" KAKANJ	22020008	3.945.984	4.351.340	4.563.725	4.588.622	4.613.519	4.477.497	4.676.908	4.913.379
37	OŠ "MULA MUSTAFA BAŠESKIJA" KAKANJ	22020009	4.136.672	4.147.864	4.350.318	4.374.050	4.397.783	4.268.122	4.458.208	4.683.621
38	OŠ "OMER MUŠIĆ" KAKANJ	22020010	2.159.158	2.370.600	2.486.307	2.499.871	2.513.434	2.439.330	2.547.969	2.676.798
39	OŠ "REŠAD KADIĆ" KAKANJ	22020011	1.087.138	1.211.655	1.270.795	1.277.727	1.284.660	1.246.784	1.302.311	1.368.158
40	OŠ "NOVI ŠEHER" MAGLAJ	22020013	1.944.406	1.969.596	2.065.730	2.077.000	2.088.269	2.026.700	2.116.962	2.223.998
41	OŠ "MAGLAJ" MAGLAJ	22020014	4.258.347	4.433.535	4.649.932	4.675.299	4.700.666	4.562.075	4.765.253	5.006.191
42	PRVA OSNOVNA ŠKOLA MAGLAJ	22020015	3.645.361	3.773.333	3.957.506	3.979.096	4.000.685	3.882.732	4.055.655	4.260.714
43	OŠ "HASAN KIKIĆ" OLOVO	22020017	1.833.820	1.853.357	1.943.818	1.954.422	1.965.026	1.907.091	1.992.026	2.092.745
44	OŠ "OLOVO" OLOVO	22020019	2.735.601	2.822.042	2.959.783	2.975.930	2.992.077	2.903.860	3.033.188	3.186.550
45	OŠ "1 MART" TEŠANJ	22020020	3.386.570	3.650.576	3.828.757	3.849.645	3.870.532	3.756.416	3.923.713	4.122.101
46	OŠ "9 SEPTEMBAR" TEŠANJ	22020021	1.931.702	2.086.564	2.188.407	2.200.346	2.212.285	2.147.059	2.242.681	2.356.074
47	OŠ "ADBULVEHAB ILHAMIJA" TEŠANJ	22020022	1.801.995	1.795.375	1.883.006	1.893.278	1.903.551	1.847.428	1.929.705	2.027.274
48	OŠ "DŽEMAL BIJEDIĆ" TEŠANJ	22020023	2.052.116	2.116.475	2.219.778	2.231.888	2.243.998	2.177.837	2.274.830	2.389.849
49	OŠ "GAZI FERHAD-BEG" TEŠANJ	22020024	1.201.598	1.276.125	1.338.412	1.345.713	1.353.015	1.313.123	1.371.605	1.440.955
50	OŠ "HUSO HODZIĆ" TEŠANJ	22020025	3.164.170	3.324.000	3.486.241	3.505.260	3.524.279	3.420.372	3.572.703	3.753.343
51	OŠ "KULIN BAN" TEŠANJ	22020026	2.517.100	2.640.160	2.769.024	2.784.130	2.799.236	2.716.705	2.837.697	2.981.175
52	OŠ "MUSTAFA MULIĆ" TEŠANJ	22020027	1.684.142	1.762.861	1.848.905	1.858.991	1.869.078	1.813.971	1.894.759	1.990.560
53	OŠ "REŠAD KADIĆ" TEŠANJ	22020028	2.928.778	3.056.456	3.205.639	3.223.127	3.240.615	3.145.071	3.285.141	3.451.242
54	OŠ "VAREŠ" VAREŠ	22020029	2.631.576	2.626.950	2.755.169	2.770.200	2.785.230	2.703.112	2.823.499	2.966.259
55	OŠ "VAREŠ MAJDAN" VAREŠ	22020030	1.985.261	2.016.821	2.115.260	2.126.800	2.138.339	2.075.294	2.167.720	2.277.323
56	OŠ "AVDO SMAJLOVIĆ" VISOKO	22020031	1.197.663	1.233.750	1.293.968	1.301.027	1.308.086	1.269.520	1.326.060	1.393.107
57	OŠ "ALIJA NAMETAK" VISOKO	22020032	1.816.706	1.942.380	2.037.186	2.048.299	2.059.413	1.998.695	2.087.709	2.193.267
58	OŠ "KULIN BAN" VISOKO	22020033	3.320.213	3.098.795	3.250.044	3.267.775	3.285.505	3.188.637	3.330.648	3.499.050
59	OŠ "MEHMEDALIJA MAK DIZDAR" VISOKO	22020034	1.650.253	1.588.165	1.665.682	1.674.769	1.683.856	1.634.210	1.706.992	1.793.300
60	OŠ "MULA MUSTAFA BAŠESKIJE" VISOKO	22020035	4.621.793	5.122.366	5.372.384	5.401.693	5.431.001	5.270.877	5.505.623	5.783.994
61	OŠ "MUSA ČAZIM ČATIĆ" VISOKO	22020036	2.033.057	2.048.788	2.148.788	2.160.510	2.172.232	2.108.188	2.202.079	2.313.419
62	OŠ "SAFVET-BEG BASAGIĆ" VISOKO	22020037	3.056.906	3.187.525	3.343.105	3.361.343	3.379.581	3.279.940	3.426.016	3.599.240
63	DRUGA OSNOVNA ŠKOLA ZAVIDOVIĆI	22020038	3.673.529	3.722.310	3.903.993	3.925.290	3.946.588	3.830.230	4.000.814	4.203.101
64	OŠ "GOSTOVIĆ" ZAVIDOVIĆI	22020039	2.194.975	2.447.743	2.567.215	2.581.220	2.595.225	2.518.710	2.630.884	2.763.905
65	OŠ "HAJDEROVIĆ" ZAVIDOVIĆI	22020040	1.802.698	1.748.525	1.833.869	1.843.873	1.853.878	1.799.219	1.879.350	1.974.372
66	OŠ "KOVAČI" ZAVIDOVIĆI	22020041	2.129.058	2.215.145	2.323.264	2.335.939	2.348.613	2.279.368	2.380.883	2.501.263
67	PRVA OSNOVNA ŠKOLA ZAVIDOVIĆI	22020042	4.020.212	4.084.000	4.283.336	4.306.704	4.330.071	4.202.406	4.389.566	4.611.508
68	OŠ "VOZUČA-RIBNICA" ZAVIDOVIĆI	22020043	1.691.620	1.750.325	1.835.757	1.845.772	1.855.786	1.801.072	1.881.285	1.976.405
69	OŠ "OSNOVNA MUZIČKA ŠKOLA" ZENICA	22020044	2.612.623	2.683.255	2.814.222	2.829.575	2.844.928	2.761.050	2.884.017	3.029.837
70	ŠKOLA ZA ODGOJ, OBRAZOVANJE I REHABILITACIJU OSOBA SA POTESKOČAMA U PSIHO-FIZIČKOM RAZVOJU ZENICA	22020045	1.654.138	1.696.600	1.779.410	1.789.117	1.798.824	1.745.789	1.823.540	1.915.741
71	OS "AHMED MURADBEGOVIĆ" ZENICA	22020046	2.898.192	2.926.976	3.069.839	3.086.586	3.103.333	3.011.837	3.145.973	3.305.038
72	OŠ "ALEKSA ŠANTIĆ" ZENICA	22020047	2.564.295	2.380.160	2.496.333	2.509.952	2.523.570	2.449.167	2.558.244	2.687.592
73	OŠ "ALIJA NAMETAK" ZENICA	22020048	2.220.729	2.905.200	3.047.000	3.063.623	3.080.245	2.989.429	3.122.568	3.280.449
74	OŠ "ČAMIL SIJARIĆ" ZENICA	22020049	5.757.068	6.359.650	6.670.059	6.706.447	6.742.834	6.544.033	6.835.481	7.181.092
75	OŠ "EDHEM MULABDIĆ" ZENICA	22020050	3.200.388	3.244.475	3.402.835	3.421.399	3.439.963	3.338.541	3.487.228	3.663.546

76	OŠ "ENVER ČOLAKOVIĆ" ZENICA	22020051	1.804.937	1.719.982	1.803.933	1.813.774	1.823.615	1.769.849	1.848.672	1.942.143
77	OŠ "HAMZA HUMO" ZENICA	22020052	1.622.447	1.597.670	1.675.651	1.684.792	1.693.934	1.643.991	1.717.208	1.804.032
78	OŠ "HASAN KIKIĆ" ZENICA	22020053	2.480.065	2.446.061	2.565.451	2.579.447	2.593.442	2.516.979	2.629.076	2.762.005
79	KŠC "SVETI PAVAO" ZENICA	22020055	2.329.955	2.367.553	2.483.111	2.496.657	2.510.204	2.436.195	2.544.694	2.673.357
80	OŠ "MAK DIZDAR" ZENICA	22020056	3.837.221	3.866.729	4.055.461	4.077.585	4.099.709	3.978.836	4.156.039	4.366.173
81	OŠ "MEŠA SELIMOVIĆ" ZENICA	22020058	2.532.729	2.623.380	2.751.425	2.766.435	2.781.445	2.699.439	2.819.662	2.962.228
82	OŠ "MIROSLAV KRLEŽA" ZENICA	22020059	2.665.713	2.592.640	2.719.184	2.734.019	2.748.853	2.667.808	2.786.622	2.927.517
83	OŠ "MUSA ČAZIM ČATIĆ" ZENICA	22020060	3.876.776	3.965.050	4.158.581	4.181.267	4.203.954	4.080.007	4.261.716	4.477.194
84	OŠ "SKENDER KULENOVIĆ" ZENICA	22020061	3.145.182	3.195.385	3.351.349	3.369.632	3.387.915	3.288.028	3.434.465	3.608.116
85	OŠ "VLADIMIR NAZOR" ZENICA	22020062	2.927.921	2.915.432	3.057.732	3.074.413	3.091.094	2.999.958	3.133.565	3.292.003
86	GLAZBENA ŠKOLA "KATARINA KOTROMANIĆ-KOSAČA" ŽEPČE	22020063	3.001.409	3.105.100	3.256.657	3.274.423	3.292.190	3.195.125	3.337.424	3.506.169
87	OŠ "ABDULVEHAB ILHAMIJA" ŽEPČE	22020064	2.575.264	2.656.425	2.786.083	2.801.282	2.816.481	2.733.442	2.855.179	2.999.541
88	OŠ "BEGOV HAN" U BEGOV HANU	22020065	2.456.653	2.483.608	2.604.831	2.619.041	2.633.251	2.555.614	2.669.432	2.804.402
89	OŠ "FRA GRGE MARTIĆA" OZIMICA	22020066	5.203.040	5.474.888	5.742.112	5.773.438	5.804.763	5.633.620	5.884.521	6.182.050
90	OŠ "ŽEPČE" ŽEPČE	22020067	8.993.660	8.880.373	9.313.816	9.364.627	9.415.437	9.137.839	9.544.805	10.027.403
91	OŠ "FRA IVANA FRANE JUKIĆA" USORA	22020068	2.635.850	2.763.220	2.898.090	2.913.901	2.929.711	2.843.333	2.969.965	3.120.130
92	OŠ "ARNAUTI" ARNAUTI ZENICA	22020069	1.726.439	1.768.360	1.854.672	1.864.790	1.874.908	1.819.629	1.900.669	1.996.769
93	MSŠ "MEHMEDALIJA MAK DIZDAR" BREZA	22030001	1.741.410	1.821.575	1.910.484	1.920.907	1.931.329	1.874.387	1.957.866	2.056.858
94	GIMNAZIJA "MUHSIN RIZVIĆ" BREZA	22030002	821.992	864.013	906.185	911.128	916.072	889.063	928.659	975.613
95	GIMNAZIJA "MUHSIN RIZVIĆ" KAKANJ	22030003	1.398.505	1.481.850	1.554.178	1.562.656	1.571.135	1.524.813	1.592.722	1.673.253
96	MJEŠOVITA SREDNJA ŠKOLA KAKANJ	22030004	3.020.616	3.078.560	3.228.822	3.246.436	3.264.051	3.167.816	3.308.899	3.476.201
97	SREDNJA TEHNIČKA ŠKOLA "KEMAL KAPETANOVIĆ" KAKANJ	22030005	2.255.306	2.046.365	2.146.246	2.157.955	2.169.663	2.105.695	2.199.475	2.310.683
98	GIMNAZIJA "EDHEM MULABDIĆ" MAGLAJ	22030006	808.104	909.485	953.876	959.080	964.284	935.853	977.533	1.026.958
99	MJEŠOVITA SREDNJA ŠKOLA MAGLAJ	22030007	2.926.062	3.011.330	3.158.310	3.175.540	3.192.770	3.098.636	3.236.639	3.400.287
100	MJEŠOVITA SREDNJA ŠKOLA "MUSA ČAZIM ČATIĆ" OLOVO	22030008	1.368.652	1.436.095	1.506.190	1.514.406	1.522.623	1.477.731	1.543.544	1.621.588
101	GIMNAZIJA "MUSA ČAZIM ČATIĆ" TEŠANJ	22030009	1.391.371	1.427.300	1.496.965	1.505.132	1.513.298	1.468.681	1.534.091	1.611.657
102	MJESOVITA SREDNJA ŠKOLA TESANJ	22030010	4.597.146	4.616.075	4.841.382	4.867.793	4.894.205	4.749.907	4.961.451	5.212.308
103	SREDNJA TEHNIČKA ŠKOLA TEŠANJ	22030011	3.029.701	3.079.875	3.230.201	3.247.823	3.265.445	3.169.169	3.310.312	3.477.686
104	MSŠ "NORDBAT 2" VAREŠ	22030012	1.389.082	1.426.725	1.496.362	1.504.525	1.512.689	1.468.090	1.533.473	1.611.007
105	GIMNAZIJA VISOKO	22030013	1.716.288	1.869.666	1.960.923	1.971.620	1.982.318	1.923.873	2.009.555	2.111.161
106	MSŠ "HAZIM ŠABANOVIĆ" VISOKO	22030014	3.922.539	4.043.955	4.241.337	4.264.475	4.287.613	4.161.200	4.346.525	4.566.291
107	GIMNAZIJA RIZAH ODŽEČKIĆ ZAVIDOVIĆI	22030015	1.296.502	1.270.897	1.332.928	1.340.200	1.347.472	1.307.744	1.365.986	1.435.052
108	MJESOVITA SREDNJA ŠKOLA U ZAVIDOVIĆIMA	22030016	2.798.787	2.819.770	2.957.400	2.973.534	2.989.668	2.901.523	3.030.746	3.183.984
109	SREDNJA TEHNIČKA ŠKOLA ZAVIDOVIĆI	22030017	2.142.642	2.229.148	2.337.951	2.350.705	2.363.460	2.293.777	2.395.933	2.517.075
110	EKONOMSKA ŠKOLA ZENICA	22030018	1.813.340	1.954.403	2.049.796	2.060.978	2.072.161	2.011.066	2.100.632	2.206.843
111	MEDICINSKA ŠKOLA ZENICA	22030019	3.492.162	3.339.752	3.502.762	3.521.871	3.540.980	3.436.580	3.589.633	3.771.130
112	PRVA GIMNAZIJA U ZENICI	22030020	1.869.239	2.162.416	2.267.962	2.280.334	2.292.707	2.225.110	2.324.209	2.441.724
113	DRUGA GIMNAZIJA U ZENICI	22030021	1.593.057	1.595.525	1.673.401	1.682.530	1.691.659	1.641.784	1.714.903	1.801.610
114	SREDNJA ŠKOLA ZA STRUČNO OBRAZOVANJE I RADNO OSPOSOBLJAVANJE	22030022	1.044.280	1.188.302	1.246.302	1.253.101	1.259.900	1.222.754	1.277.211	1.341.789

115	SREDNJA MUZIČKA ŠKOLA ZENICA	22030023	1.173.605	1.276.814	1.339.134	1.346.440	1.353.745	1.313.832	1.372.346	1.441.733
116	SREDNJA TEHNIČKA ŠKOLA ZENICA	22030024	2.816.860	2.817.190	2.954.695	2.970.814	2.986.933	2.898.868	3.027.973	3.181.071
117	MJEŠOVITA SREDNJA ŠKOLA U ZENICI	22030025	2.380.047	2.552.247	2.676.820	2.691.423	2.706.026	2.626.243	2.743.207	2.881.907
118	MJEŠOVITA SREDNJA INDUSTRIJSKA ŠKOLA U ZENICI	22030026	5.195.156	2.942.411	3.086.027	3.102.863	3.119.698	3.027.719	3.162.563	3.322.466
119	SREDNJA MJEŠOVITA ŠKOLA "MLADOST" U ZENICI	22030028	3.361.745	3.535.394	3.707.953	3.728.182	3.748.410	3.637.894	3.799.913	3.992.042
120	KŠC "SVETI PAVAO" OPĆA GIMNAZIJA ZENICA	22030029	913.574	978.127	1.025.869	1.031.465	1.037.062	1.006.485	1.051.311	1.104.466
121	SREDNJA MJEŠOVITA ŠKOLA "ŽEPČE"ŽEPČE	22030030	5.139.604	5.203.203	5.457.167	5.486.938	5.516.709	5.354.058	5.592.508	5.875.273
122	OPĆA GIMNAZIJA KŠC "DON BOSCO" ŽEPČE	22030032	1.555.090	1.796.710	1.884.406	1.894.686	1.904.966	1.848.801	1.931.140	2.028.781
123	KŠC "DON BOSCO"TEHNIČKO-OBRTNIČKA ŠKOLA ŽEPČE	22030033	2.675.165	2.879.713	3.020.269	3.036.746	3.053.223	2.963.204	3.095.174	3.251.670
124	SMŠ "STJEPANA RADIĆA" USORA	22030034	1.777.084	1.969.930	2.066.081	2.077.352	2.088.623	2.027.043	2.117.321	2.224.375
125	MEDRESA "OSMAN - EF. REDŽOVIĆ" VISOKO	22030036	2.721.827	2.938.800	3.082.240	3.099.055	3.115.870	3.024.004	3.158.682	3.318.389
126	FRANJEVAČKA KLASIČNA GIMNAZIJA VISOKO	22030037	1.632.472	1.703.747	1.786.905	1.796.654	1.806.402	1.753.143	1.831.222	1.923.811
127	ISLAMSKI PEDAGOŠKI FAKULTET	22040004	2.342.969	2.615.720	2.743.391	2.758.357	2.773.323	2.691.557	2.811.429	2.953.578
128	UNIVERZITET U ZENICI	22040010	23.124.734	23.018.480	24.141.992	24.273.695	24.405.399	23.685.847	24.740.729	25.991.652
129	PEDAGOŠKI ZAVOD	22050001	767.456	959.150	1.005.965	1.011.453	1.016.941	986.958	1.030.914	1.083.038
130	ĐAČKI DOM "NEDŽAD IBRIŠIMOVIĆ" ZENICA	22060001	934.030	1.092.300	1.145.614	1.151.864	1.158.114	1.123.969	1.174.026	1.233.386
131	MINISTARSTVO ZA POLJOPRIVREDU, ŠUMARSTVO I VODOPRIVREDU	23010001	13.321.972	38.336.577	37.471.320	39.645.252	44.044.202	39.448.056	41.204.930	43.288.305
132	KANTONALNA UPRAVA ZA ŠUMARSTVO	23030001	5.386.542	5.358.050	6.252.500	6.653.000	7.053.000	5.513.394	5.758.941	6.050.120
133	MINISTARSTVO ZA BORAČKA PITANJA	24010001	22.465.327	23.987.444	25.321.000	25.691.000	26.111.000	24.682.904	25.782.191	27.085.772
134	KANTONALNA DIREKCIJA ROBNIH REZERV	25010001	643.238	774.985	777.000	788.000	798.000	797.454	832.970	875.086
135	KANTONALNA UPRAVA ZA INSPEKCIJSKE POSLOVE	26010001	4.451.262	4.841.050	5.315.000	5.520.000	5.625.000	4.981.405	5.203.259	5.466.342
	UKUPNO		640.042.789	750.879.025	799.609.267	878.674.303	896.841.885	772.649.000	807.060.000	847.866.000

TABELA 16. KONSOLIDOVANA OKVIRNA PROJEKCIJA RASHODA PO EKONOMSKOJ KLASIFIKACIJI 2026.- 2029.GODINE

u 000

Rashodi i izdaci	Ostvareno 2025.				Plan Budžeta 2026.				Projekcije											
	Kanton	Općine	VBF	Ukupno	Kanton	Općine	VBF	Ukupno	2027				2028				2029			
									Kanton	Općine	VBF	Ukupno	Kanton	Općine	VBF	Ukupno	Kanton	Općine	VBF	Ukupno
UKUPNO PLAĆE	356.483	49.450	12.667	418.600	379.330	58.333	16.145	453.808	390.328	60.234	16.674	467.236	407.712	62.663	17.721	488.096	428.326	65.044	19.123	512.493
Bruto plaće i doprinosi	306.777	42.814	10.986	360.577	319.587	50.322	13.784	383.693	328.853	51.893	14.253	394.998	343.499	53.985	15.161	412.644	360.867	56.042	16.367	433.275
Naknade troškova zaposlenih	49.706	6.637	1.681	58.024	59.743	8.011	2.361	70.115	61.475	8.341	2.421	72.238	64.213	8.679	2.560	75.452	67.460	9.002	2.756	79.218
MATERIJALNI TROŠKOVI	69.411	35.461	1.747	106.619	87.655	48.524	2.789	138.968	90.196	43.160	2.801	136.157	94.213	45.967	2.942	143.123	98.977	48.623	3.079	150.679
TEKUĆI TRANSFERI	144.381	77.240	41.634	263.255	189.303	93.402	46.093	328.798	194.791	86.097	45.958	326.846	203.467	88.671	47.991	340.129	213.754	90.332	50.638	354.724
Subvencije	13.080	8.523	693	22.296	33.860	10.195	943	44.998	34.842	9.719	0	44.561	36.393	10.031	0	46.424	38.234	10.443	0	48.677
Transferi pojedincima	29.981	38.782	40.520	109.283	33.657	43.988	44.215	121.860	34.633	42.131	45.003	121.766	36.175	43.297	46.975	126.447	38.004	44.402	49.562	131.968
Transferi drugim nivoima vlasti	73.248	3.647	378	77.273	85.911	3.794	855	90.560	88.402	4.249	858	93.509	92.339	4.287	917	97.543	97.008	4.413	976	102.397
Ostali tekući transferi	28.072	26.288	43	54.403	35.875	35.426	80	71.381	36.915	29.998	97	67.010	38.559	31.057	99	69.715	40.509	31.074	100	71.683
Kapitalni grantovi	21.258	11.451	0	32.709	36.090	24.511	0	60.601	37.136	21.501	0	58.637	38.790	21.920	0	60.710	40.752	25.388	0	66.139
Otplate kamate	1.802	1.114	0	2.916	4.600	1.285	0	5.885	4.733	1.355	0	6.089	4.944	1.360	0	6.304	5.194	1.335	0	6.529
Nabavka stalnih sredstava	37.245	49.990	1.305	88.540	33.401	100.475	2.282	136.158	34.369	69.035	2.011	105.416	35.900	73.879	2.131	111.910	37.715	75.707	2.250	115.672
Otplata duga	9.461	2.936	0	12.397	20.500	2.680	0	23.180	21.094	5.219	0	26.313	22.034	5.479	0	27.513	23.148	5.488	0	28.636
Pozajmice	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ostalo	0	525	289.991	290.516	0	1.431	308.056	309.487	0	1.416	318.961	320.377	0	1.422	341.499	342.921	0	1.424	364.037	365.461
UKUPNO	640.041	228.167	347.344	1.215.552	750.879	330.641	375.365	1.456.885	772.649	288.017	386.405	1.447.071	807.060	301.362	412.284	1.520.706	847.866	313.340	439.127	1.600.334

TABELA 17. KONSOLIDOVANA OKVIRNA PROJEKCIJA RASHODA PO EKONOMSKOJ KLASIFIKACIJI 2027.- 2029.GODINE

Rashodi i izdaci	Ostvareno 2025					Plan Budžeta 2026					Projekcije														
											2027					2028					2029				
											Izvor 10	Izvor 20	Izvor 30	Izvor 40	Ukupno	Izvor 10	Izvor 20	Izvor 30	Izvor 40	Ukupno	Izvor 10	Izvor 20	Izvor 30	Izvor 40	Ukupno
	Izvor 10	Izvor 20	Izvor 30	Izvor 40	Ukupno	Izvor 10	Izvor 20	Izvor 30	Izvor 40	Ukupno															
UKUPNO PLAĆE	349.893	212	6.382	1	356.488	375.168	340	3.701	120	379.329	386.167	340	3.701	120	390.328	403.551	340	3.701	120	407.712	424.165	340	3.701	120	428.326
Bruto plaće i doprinosi	300.963	185	5.634	0	306.782	315.473	292	3.701	120	319.587	324.740	292	3.701	120	328.853	339.386	292	3.701	120	343.499	356.754	292	3.701	120	360.867
Naknade troškova zaposlenih	48.930	27	748	1	49.706	59.695	48	0	0	59.743	61.427	48	0	0	61.475	64.165	48	0	0	64.213	67.412	48	0	0	67.460
MATERIJALNI TROŠKOVI	55.662	2.384	10.753	602	69.401	65.984	3.706	17.120	845	87.655	68.525	3.706	17.120	845	90.196	72.542	3.706	17.120	845	94.213	77.306	3.706	17.120	845	98.977
TEKUĆI TRANSFERI	135.097	0	7.040	2.244	144.381	160.630	0	25.772	2.900	189.303	166.119	0	25.772	2.900	194.791	174.795	0	25.772	2.900	203.467	185.082	0	25.772	2.900	213.754
Subvencije	11.804	0	1.276	0	13.080	15.360	0	18.500	0	33.860	16.342	0	18.500	0	34.842	17.893	0	18.500	0	36.393	19.734	0	18.500	0	38.234
Transferi pojedincima	27.736	0	0	2.244	29.980	30.507	0	250	2.900	33.657	31.483	0	250	2.900	34.633	33.025	0	250	2.900	36.175	34.854	0	250	2.900	38.004
Transferi drugim nivoima vlasti	67.606	0	5.643	0	73.249	79.132	0	6.779	0	85.911	81.623	0	6.779	0	88.402	85.560	0	6.779	0	92.339	90.229	0	6.779	0	97.008
Ostali tekući transferi	27.951	0	121	0	28.072	35.631	0	243	0	35.875	36.672	0	243	0	36.915	38.316	0	243	0	38.559	40.266	0	243	0	40.509
Kapitalni grantovi	14.835	0	6.423	0	21.258	24.250	0	11.840	2	36.090	25.294	0	11.840	2	37.136	26.948	0	11.840	2	38.790	28.910	0	11.840	2	40.752
Otplate kamate	1.802	0	0	0	1.802	4.600	0	0	0	4.600	4.733	0	0	0	4.733	4.944	0	0	0	4.944	5.194	0	0	0	5.194
Nabavka stalnih sredstava	29.155	1.906	5.757	414	37.232	20.176	885	12.318	22	33.401	21.144	885	12.318	22	34.369	22.675	885	12.318	22	35.900	24.490	885	12.318	22	37.715
Otplata duga	9.461	0	0	0	9.461	20.500	0	0	0	20.500	21.094	0	0	0	21.094	22.034	0	0	0	22.034	23.148	0	0	0	23.148
Pozajmice	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ostalo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
UKUPNO	595.905	4.502	36.355	3.261	640.023	671.308	4.931	70.751	3.889	750.878	693.078	4.931	70.751	3.889	772.649	727.489	4.931	70.751	3.889	807.060	768.295	4.931	70.751	3.889	847.866

Broj: 02- /26
Datum, 26.06.2026. godine
Zenica

PREMIJER
po ovlaštenju

Dženana Čišija

DOSTAVLJENO:
1x Ministarstvo finansija,
1x Sva ministarstva i druga tijela kantonalne uprave,
1x a/a.